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A nem zeti nem zetköziség
Az egyik szlovenszkói lapban 

olvassuk, Hogy Ungváron, a szo­
ciáldemokrata part három magyar 
végrehajtóbizoUsági tagot kizárt 
tagiai sorából, meri a magyar ki­
sebbség iigyécrt erőteljes harcot kö­
veteltek.

Bevalljuk, kissé meglepőnek és 
érthetetlennek tartjuk a kizárás in­
dokolását, bar amióta itt ezen a 
területen a magyar kisebbség 
szociális és államjogi küzdelmeit 
figyeljük és regisztráljuk, megta­
nultuk azt, hogy a Marx, Engels és 
Böbéi szellemi hagyományain ten­
gődő szociáldemokrata párt vak és 
érzékiden minden olyan társadalom- 
politikai követeléssel szemben, amely 
a demokrácia követelése. kisebb-

N e m  tudjuk elfelejteni azt a 
keserű érzést, amit éreztünk ak­
kor, amikor a választójog vitája 
alkalmával egyik szociáldemokrata 
képviselő panaszként kijelentette, 
hogy a kormány a nemzeti ki­
sebbségeket akarja tervezetével 
a választójoghoz juttatni. És azt 
a csalódást se felejtjük el, hogy 
sem a parlamentben, sem egye­
bütt soha sem hangzott el szociál 
demokrata részről követelés, hogy 
a választójog és egyéb alkotmá­
nyos jog a nemzeti kisebbségek­
nek is kijár. Emlékszünk még, 
hogy o közelmúltban, amikor a 
nemzetiségi iskolák felállításáról 
volt szó, a szociáldemokratákat 
nem láttuk sehol a harcban, pe-

ssgcK sorsa -
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legyünk csak Őszin­
ték —~ azonos azoknak a dolgozó 
rétegeknek sorsával, amelyek a 
kapitalizmus igazságtalanságait 
szenvedik, Ha példa k e li: itt van ­
nak a m agyar földnélkulíek, akik 
a kormányhatalom jóvoltából máig 
sem jutottak földhöz, itt vannak 
a m agyar vasutasok, akiket csu 
pán ezért, mert megyarok, szél­
nek akar ereszteni a vasutügyi 
miniszter. Es ha mindez nem elég, 
iír van a választójog kérdése, a 
magyar iskolák bezárása, mind- 
megannyi ezerszer elpanaszolt sé­
relem, amely nemesek a kisebb­
ségi m agyarság napirenden tar­
tott sérelme, — de sérelme a de­
mokráciának is, annak, amelynek 
ideáljait elsősorban a szociáldemo­
krácia örökölte.

csak felületesen is, de látja
utódállamok magyarságának 

érdekeit, nem  tagadhatja le, hogy 
annak a pártnak, emely a szociá­
lis jussok töretlen tisztaságáért 
igyekszik maga mellé állítani a 
dolgozó tömegeket, a kisebbsé­
gek mellé kelteire állni és a kisebb­
ségek törekvéseit kellene tómo- 
gaíni, ha ragaszkodik ahhoz a 
nogrammhoz, amelyet barrikád- 
aarcok, éhségek és m írtirom sá-
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azokat a képviselőket, akik!jelent az agrárreform-miniszterium 

ma a szociáldemokrata pártot | hivatalos helyiségében és elfog- 
reprezentáljék a parlamentben, as 'a lta  államtitkári állást. Sztanko- 
kisebbségekhez tartozó szavazók se-1 vies képviselőnek hivatalbalépése 

a minisztériumban nagy m egle- 
petést keltett, minthogy kinevezé­
séről nem tudlak mindaddig, amíg 
a minisztériumban ezt ö maga sze­
mélyesen nem közödé.

A kormány Sztankovicsnak ag­
rárminisztérium’ államtitkárrá való 
kinevezésével honorálta egyelőre 
a vajdasági képviselőknek az ng- 
rárreform miniszteri tárcára irá­
nyuló aspirációit és Sztankovics 
a vajdasági ügyeket fogja a mi­
nisztériumban intézni.

I Hír szerint Sinionnvics újonnan 
! kinevezett agrárreforni-miniszter 
csak szeptemberig, a parlament 
összeülésőig marad állásában é s  
akkor Sztankovics alállamtiikári ne- 

jvc~j7r Az az agrár reform-tárca élére. 
Ü A legközelebbi napokban Sztan- 
kovicson kivüi még két képvise­
lőt neveznek ki ölallamtitkárrá és 
pedig Popovics Veljót, n minisz­
terelnökségi kabinetiroda volt fő­
nökét s kereskedelmi- és ipar­
ügyi minisztériumban és Jovano- 
vics Vészét pedig a pénzügymi­
nisztériumban.

gitették a mandátumhoz azok, aki­
ké! a pártpolitika véletlenje juttatott 
a választójoghoz.

Öt év óta sokat tanultunk. Meg­
tanultuk azt, hogy senki sincs 
segítő szándékkal mellettünk. Még 
azok sem, akiknek kötelességük 
lenne velünk tartani és küzdel 
műnket támogatni. Megtanultuk, 
hogy csak magunkban bizhatunk, 
a magunk erejével és az igazsá­
gaink jogosságában, amelyek 
egyedül adnak bátorságot a ki­
sebbségi harc bátor végígharco* 
lásához.

megtalálták a lakásán?
Ellentmondó h írek  szökéséről — Más h íradás szerin t 

M agyarországra u tazo tt
következő feltűnő hitt közliBeogradbol jelentik ; A csütör­

töki napon Rádiósnak Zagrebból 
történt eltávozása foglalkoztatta a 
beogradi politikai közvéleményt. 
Az a hír terjedt el Beogradbon, 
hogy Radics néhány hívével együtt 
Magyarországra szökött és azokat 
a határrendőrségi közegeket és 
polgári személyeket, akik Radios 
szökését elősegítették, letartóztat 
ték cs Zagrebba szállították. A 
Novosti csütörtöki számában e hí­
rekkel kapcsolatban azt Írja, hogy 
a belügyminisztérium is értesítést 
kapott arról, hogy Radics már Ma­
gyarországon tartózkodik. Későn 
este olyan értesítések jöttek Bec- 
grndbo, hogy Radics Budapesten 
át Becsbe utazik, azonban ezt a 
hirt nem erősítették idáig meg. 
Osijeki nacionalista lapok azt ir 
ják, hogy Radics pártjának több 
vezető-emberével Magyarországra 
szökött. Radics — e hírek szerint 
— autón ment Koprivnicáig és 
gyalog lépte át a határt. A hor- 
vét koztársasági-párt elnöke állí­
tólag nagyobb pénzösszeget vitt ma-

gok kovácsoltak össze. Ajmult kö-L/évű/ külföldi útjára.
telezne erre m indenütt a szociál­
demokrata pártokat — ám a múl­
tat a világháború óta kezdik e l­
felejteni az internacionalizmus tá­
borában. Az a párt, amely vala­
mikor a hatalm as szentszövetsé­
get ijesztgette, ma — különösen 
az uj államterületeken — a rendőr 
szerepét jatsza, amikor a kisebb­
ségek ügyéről van szó, a nem­
zetköziség uniformisába öltözött 
rendőrét, akinek az a legfonto­
sabb, hogy elhallgattnssa azokat, 
akik a kisebbségek szolgálatára 
méltónak tartják a szociáldemok- 
rócia pregrammját. Kiábrándító 
opporlunus, szellemi hűtlenség 
* -i vakság jellemzi Marx uj sáfár 
juit, okik o dogmatizált jezsuitiz- 
mu i fegyvereivel csak statisztál­
nak a szociális igazságtalanságok 
haszonelvezői mellett.
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A Bácsmegyei Napló munkatársa 
illetékes helyen érdeklődött a hí­
rek valódisága felől. Megállapít­
ható, hogy Radics Magyarországra 
való távozásának hire a Bácsnie- 
gyei Napló beogradi munkatár­
sának Vuicsics belügyminiszterrel 
folytatott és ma megjelent inter­
júja alapján terjedt el. Hivatalos 
helyen egyelőre esek annyit kö­
zölnek, hogy Radics valóban nincs 
Zagrebban, azonban jelenlegi tar­
tózkodási helyéről, amit illetékes 
hetven ismernek, s^mmi információt 
egyelőre nem adnak. Azt o kom­
binációt, hogy Radics Magyaror 
szag leié vette útját, sem 
cáfolják, sem meg nem erősitik.

interjú. Radicscsal
Z á g r á b b ó l jelentik: A zagrebi 

„Vecser" csütörtök esti száma a

Vuicsics belügyminiszter szer­
dai nyilatkozata után, amelyben 
a miniszter azt közölte a sajtóval 
hogy Radics elhagyta az ország 
területét és nem tudják hogy je ­
lenleg hol tartózkodik, Vccscr 
munkatársa Radics István lakására 
ment, hogy a hír vatődiságáróil 
meggyőződjék és legnagyobb meg­
lepetésére Rudicsot otthon találta. 
l\7. ujságiró megkérdezte Radics 
tói, hogy mire magyarázza azokat 
a híreket, emelyeket a belügymi­
niszter is elutazásáról közölt, m ire8 
Radics a következő kijelentést 
te tte :

— Ezek a hírek onnan szár­
maznak, hogy öt nappal ezelőtt 
az egyik zagrebi lap (a „Rijecs")
azt a hirt közölte, hogy megszólt-|ítárgya!. A
lem Zagrebból. Amint látja, nem g alatt, néhány 
szöktem meg, de ha szükségesnek 
látom, valóban cl fogok utazni.

Tudja-e elnök ur — kérdezte oz 
ujságiró, — hogy az útlevél kiál­
lítása nehézséget fog okozni ?

— Nekem — válaszolta Radics 
— az egészen mindegy és ezzel 
nem törődöm. Én nem függök az 
útlevéltől, amelyet a zagrebi rend­
őrség Vuicsics belügyminiszter 
utasítására részemre kiállít.

Úgy Zagrebban, mint Beograd 
ban nagy feltűnést keltett a Vc­
cscr hire, amely szerint Radics

Pasics m in iszierelnök 
Karlsbadba utazott

Prágából jelentik : PűSfCá minisz­
terelnök szerdán este mogérkc- 
zett Karlsbadba és ott találkozott 
Svehla csehszlovák- és Bratiantt 
román miniszterelnökkel. A há­
rom miniszterelnök csütörtökön 
már megkezdte tanácskozásait, 
amely tanácskozást e szinajai kon­
ferencia folytatásának tekintik. 
Hír szerint a három kormányfő 
elsősorban a magyar kölcsönről 

A konferencia tartama 
y nap múlva Massaryk 

csehszlovák köztársasági elnök is 
Karlsbadba megy és résztvesz a 
tanácskozásokon.

Kinevezték a genfi 
népszövetségi delegációt

Beogradbol jelentik : Csütörtö­
kön kinevezték annak a delegá­
ciónak a tagjait, amely a N ép­
szövetségi Liga szeptemberi genfi 
ülésén az SHS. királyságot fogja 
képviselni. A delegáció elnöke 
N  ncsics külügyminiszter, helyet­
tese Matkovies Lázár volt igazság­
ügyminiszter, tagjai fovánovics

Zagrebben tartózkodik. Zagrebi j Vászo, Avramovics vasutügyi ál 
politikai körökben mindamellett 8iamgitkár, fovánovics Milivoj’ berni 
nem adnak hitelt o horvát b lo k k l^ v e t  és dr. Strezniczhi zagrebi 
lopja által közöli hírnek, amelyetj egyetem? tanár
btiifjnek tartanak es általános « l  kS iegym in is l fer he ,g e t.
? nezet, hogy a Vecserbcn Artol.' iesének íá r 83aláS« a „ fm et
interjú egyáltalán nem történt meg,\
mert Radics tényleg külföldre! - i  rv  r  t
utazott. • j Beogradbó! jelentik: Gráf von

„  , . , . a Keller beogradi német követ felke-
5zZan*owcs űgrer- rcste Ljuba Nesicset, akülügymi-
miniszteriumi áilamtiiaar niszter helyettesét, akivel több mint

Beogradbol jelentik: Csütörtö 3 egy óra hosszat tanácskozott. A ta- 
kön délelő't B.tankcv.cs Milivoj j nácskozás Néinetországsulyosanya- 
vajdüsági radikális képviselő meg- gi és gazdasági helyzetéről folyt.
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A pécsi pálosok rejtélye
V izsgalatot Indítottak a Magya’.országba 

visszatelepülő első páíoeoa ellen

A Bácsmegyei Napló a múlt év 
'őszén a magyarországi lapokat 
megelőzően beszámolt inár arról, 
hogy a pálosoknak az egyedüli ma­
gyar eredetű szerzetesrendnek visz- 
szatelepitési akciója sikerrel járt.

Az első pálosokat Pécseit helyez­
ték el. Az elmúlt napokban érdekes 
fordulatot vett a visszatelepités 
ügye, aminek folyamán a pálosok 
ellen vizsgálatot rendeltek el. A nem 
mindennapi esettel kapcsolatban, a 
mely élénk kommentálásra ad okát 
a templomok városában — a pécsi 
püspöki udvarból nyert információk 
alapján az alábbi tudósításunk szá­
mol be.

A pálosok visszatelepítési akció­
jával egyidőben ez év márciusában 
Pécs városában három páJosrendi 
szerzetes felent meg.

Bodó páter két kisegítő rendtag­
gal érkezett a városba, ahol , Zichy 
gróf pécsi püspöknél jelentkeztek. 
Előadta a páter, hogy ö a két len­
gyel taggal a czenstochovi zárda la­
kója volt. Mint világi pap húsz év­
vel ezelőtt lépett a krakói zárdába, 
ahová Esztergomból ment át. Érke­
zésének célját úgy adta elő, hogy 
mint magyar ember tradicionális 
kegyeletből kötelességének tartotta, 
hogy a par exellencc magyar rend 
előfutár ja legyen.

A püspök szívesen fogadta a há­
rom czenstochovi pálost és Pécsett 
azu. n. TVtfyéz: fekvő magános tem­
plomot bocsá.itotta rendelkezésükre. 
A templom közelében pedig huzat 
vett nekik, amit ideiglenes rendhúz­
nak jelöltek ki.

Bodó páter, a rendház priorja és 
egyetlen papi tagja megkezdte mű­
ködését és rövid idő alatt élénk hit­
életet teremtett a templom környé­
kén. Működése olyan intenzív volt, 
hogy több pécsegyházmegyei pap is 
kezdett foglalkozni a pálosok rend­
jébe való belépés gondolatával.

Akadtak azonban kétkedők is Pé­
csett. Több magasrangn egyházi 
szemé'y bizalmatlanul nézte az is­
meretlen jövevények munkáját és

mindjobban nőtt azoknak a száma, 
akik követelni kezdték a bevándo­
rolt pálosok múltjának tisztázását. 
Bodó páter ugyanis meglehetősen 
élénk társadalmi összeköttetést tar­
tott fenn. egyizben olyan elszólást 
követett el. amelyből alaposan gya­
nítani lehetett, hogy rendje engedé­
lye nélkül jött el, vagyis: megszö­
kött.

Az ügy hullámai nem simulhattak 
el. Felülvizsgálták a pálosok iratait 
s kétséget kizáróan megállapították, 
hogy czentoclioval szerzetesek, de 
sehol nem volt nyoma annak, hogy 
ők a rend főnökének engedélyével 
indultak útnak Pécsre.

ES25®

Orth János
— W öljling L ip á t fö lje g y z é s e i
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Ha valaki meghalt és eltem ettük, l a s - ; 
san-lassan elhalványodott a képe, bár- i 
milyen kedves és drága volt nekünk s a

j helyébe lép valam ilyen összbenyom ás, 
f amely nem fűződik testi alakzathoz, 

nincs Időhöz kötve, csupán emlékek 
összeszövödéséből keletkezik. Elénkebb 
m arad a kép bennünk, ha egy drágánk 
hosszú ú tra  indul s bárha hosszú időkig 
semmit se hallottunk róla, mégis meg-

S m arad a lehetősége, hogy egy szép na­
pon elénk toppan.

Aki csak eltűnt, az uem halt meg. Ez: 
mondanám nagybátyám ról: János Szal- 
válor főhercegről, a későbbi Orth János­
ról. aki nekem m intaképein és elődöm 
volt. Bécsben és Linzben élt, Salzbur­
gon csak keresztülutaztában té rt meg s 
így családom  közt és közte kevés volt 
a közvetlen érintkezés. Egy szigorúan 
vallásos lélek szám ára borzalom  volt ő, 
m ert kausztikus ólce még a tia rá t se kí­
mélte meg, ha helyénvalónak vélte. R á­
galmazó nem volt, élesen lá to tt és é r ­
te tt hozzá, hogy az élesen meglátottból 
gyakran sértő  élű, m érges nyilakat fa-S 
rágjon, amik aztán annak a lelkében, | 
akit eltalált, heves gyűlöletet keltettek  
és izzó bosszúvágyat ébresztettek.

Rudolf és János
A nyers szókimondásban erősen ha- 

jsonlitott Jánoshoz Rudolf trónörökös s 
S amíg ők Retten védett állásokból rnások-

I

A kínos fölfedezés következtében 
elrendelték a vizsgálatot. A pécsi 
püspökség szigorúan bizalmas for- 
mában kérdést intézett Czenstocho- 
vóba és egyúttal intézkedés döntés 
iránt Rómához fordult.

j Egyházi körökben nem szeretnek 
: nyilatkozni1 az ügyről. A legszigo­
rúbb várakozási álláspontra, helyez­
kedtek a döntésig, amely hivatva 

•,.lesz kideríteni, hogy a történelmi 
' múlttal biró rend hírnevét nem 
(mocskolták-e be szökevény bará-

£ Á vizsgálat eredménye kétségte­
lenül befolyással lesz az egész rend 
’ visszatelepítésére is.

ra lövöldöztek m érgezett nyilakkal, ad­
dig — nem akarom  mondani, hogy jó 
barátok  voltak —, de bizonyos fajtájú 
ántánt cordialeban éltek. Rudolf nyilai, 
talán m ert messzebbről érkeztek, ke­
vésbé veszedelm esek voltak. Bizony Já ­
nosra is lövöldözött. Ez nevetett és gú­
nyolódott, de mikor a szúrások m élyebb­
re hatoltak, akárhányszor maga is visz- 
szalőtt. És talált! Nem hiába volt tüzér 
Rudoliot bánto tta  a sebe, annál inkáob, 
m ert alulról kapta. Ki m erészeli a má­
sodikat az  egész birodalom ban célba- 
venni? Így aztán a viszonyuk ham ar el- 
hidegült, annál inkább, m ert különben is 
csak felületes volt s a gyökerek nem 
érin te tték  egym ást. Mindcnik egészen 
jól m egélhetett a másik nélkül Is. Hogy 
nem já tszo tt-e  közbe holmi politikai 
cselszövés a Balkán m iatt, vagy  egv 
m egüresedett trón tervbevett betöltése 
miatt, azt néni akarom  eldönteni.

János hébe-hóba eljött Salzburgba is. 
Ö volt a mi Jancsi bácsink. Akkoriban 
mélyen benne úsztam  Cornelius Ncpos- 
ban. A nagybácsi erősen imponált ne­
kem éles logikájával és élénk friss hang­
jával, amellyel végnélküli v itákat v e re ­
kedett át az apámmal. Anyám  isten te­
len sógora szám ára legfeljebb némi sz á ­
nalm at ta rtogato tt raktáron. János a la­
csony volt, zömök, tiszta, kék szemei 
voltak s az állat mindig harcrakészen a 
m agasba tolta. Minél élcnkebb lett a 
vita, annál kihivóbb tekintettel nézett

végig a társaságban ülőkön.
Koburg Ferdinand. B ulgária későbbi 

fejedelme, majd királya, akkoriban mint 
vadászhadnagy szolgált Linzben. János, 
a divizionárusa, m indenáron kemény k. 
k. tisz te t akart faragni az elkényezte­
tett, elpuhult anyám asszony katonájá- 
ból. Kem ényen m unkába vette . Ferdi­
nand nem sokára úgy érezhette magát, 

[m int szent Sebestyén, anny ira  megspé- 
' kelte őt János, az ő szellemi mérges 

nyilaival. De Ferdinandnak uem volt rá 
szüksége, hogy katonásdit játszók. 
Anyja, Klementina, Lajos Fíilöp leánya, 
rajta  ült az O rleánsok és Kóburgiak jó 

'a ran y a k k a l m egtöltött zsákjain. Hát mi­
dnek kinoztassa m agát?  Ferdinand át- 
í helyezését kérte a huszárokhoz cs bu- 
jcsut mondott Linznek. János nagysze­
r ű e n  tudta utánozni Ferdinand kinzott, 
|  szem rehányó orrhangjait s ezt a tudo- 
fm ányát produkálta is, elő tte  is. Szóval, 

elkeseredett ellenségek lettek, annál in­
kább, m ert Ferdinand is visszalövöldö' 
zott egyszer-m ásszor m érgezett nyilak^ 
kai.

Rudolf Jánosról hitte, János Ferdi- 
nándról gondolta, hogy nem szabad 
visszalövöldöznie. Úgy vélték : .quod licet 
Jovl . . t

A négy fivér
IS 85 nyarán János nálunk volt Lin- 

dauban. Az apám nak bosszú beszélge­
tései voltak, amik eleinte a kis villá­
ban folytak. De mivel m indkét fivérnek 
iszonyú hangos orgánum a volt és olasz 
módra szörnyen kiabáltak egym ással, a 
legteljesebb szí vb éli visszhang mellett 

. is ,  igen nagy lett a hallgatóságuk. Fel- 
j üiíek hát utóbb apám vitorlás naszád- 

já ra , m elynek ominózus neve »Amerika« 
volt és m esszire k iv itorláztak  a bodenj 
tavon. Az apám  dolgozószobájában volt 
egy Dollond-távcső, am ely a gyerekek 
szám ára szigorúan »Tabu« volt s ezen 
figyeltem, hogy mit csinálnak. Egyebet 
se láttam , csak  hogy folyton hevesen 
gesztikuláltak. János velem  is gyakran 
vitorlázott, aki szabadtságon voltam  ott­
hon a tengerészakadém iáról és szeret­
tem az öreg tengeri m edvét játszani —, 

om elyik tizenhétéves ifjú ne te tte  volna 
5 ugyanazt? M ár ekkor k ifejtette  János 
®azt a tervét, hogy hosszú szabadságot 

kér, hogy idegen országokat lásson és 
. kereskedelem  iránt érdeklődjön. Leg- 
8 elébb is azt akarta  elérni, hogy senki 
“ se legyen felette. H evesen kifakadt

S O  H P .
Irta : L a k a to s  L á szló

Csillagné: Az uram üzlete. Mi közömS Hogy kinevettek volna akkor engem .I Radó (m agában kalkulál): Ma hétfő 
hozzá? s K ineveltek és kidobtak volna. Kidobtak van. (Hangosan.) Alikor érkezik haza az

Radó: »Mi közöm hozzá?* Micsoda I volna és kirúgtak volna. Igen. ha a sz í- 'ju ra ?  
cinizmus! Lássa, erről ráism erek a m ai j, vem re hallgattam  volna- De nekem, í Csillagné (m agában) : T e  gazember.

*...................  ' hál’ istennek, van egy elvem, n ag y sze -8 (Hangosan ős sokatm ondóan.) Csak
rü elv, higyje el, pénzt ér még A m eri-8 szombaton.

£ ? ’.!. is és £ z • • • r Radó: Szombaton. Nagyon kedves,
Cs Cu" , „ S Hiszen ha meggondolom, hogy érkéz-

Rado: Az ember sose hallgasson a Jh c tn é k  szerdán is. 
szivére. j) 4 •

Csillagné (fölényesen): Nem is tu d -$ . C silla n ó  * (m agában): Ló. Hiszen
tűm, Radó, hogy maga a filozófusokat»^ A 'u/ y an s í űrü*/l érkezik. (Hangosai 
olvassa. 5 elabrandozik.) Meg c«Mc huszonnyolc-

Radó: Nem olvasom őket. M iért ol-S ev,e.s m a '?s • • kogy
l. t k u íí.9 tmemiecL jciK nsnierenuroaiast s vassam  ökct? Rongyos nadrágban i á r - í j j j  j S T i L . Í .  n,*dlg bé ' esaz"ai!

le re z  es elengedi Csillagné kezét. Eddig |  A T? U, napom on. |  . p ü«  n(lu i
- II-VPÍS fntrt-i) I Csillagné (kételkedőn): Napoleon ron-g vinagaoaiv. r i i i i  ncKix t . ^ k - y o s  nadrágban iá rt?  8 C s Z / te d ;  . . . Csak ö tvenéves korban

i ütött vagyonhoz.
Radó: M ert nem sie tett. A boldogult

, I VUU6J1JUO. tíUJOU, t i  I VI I UlCiHCi \ U Iliül
Hát kihez ,e~v en köze egv

get az O p e ra /R e tte n  ü lnek benn I nőnek. ha nem az urához? (Engesztel- ..........................
'  ......  len.) De maga azért aranyos, m aga pá-g kában is és ez . . .

ratlan, maga, m aga . . . Tudja, Irma.
én kettő t irigylek az urától. (Csillag- 
néra) a feleségét és (m agára) a b a rá t­

olyan

..i au tóban .)

Radó (huszonhateves, nőtlen. Szm ok­
ing, városi bunda, nagy, erős, négy-

-----------------------  ------- - - - - -  majdnem
utáni gyorssal Bécsbe utazott, este Ra- jbelevugódik  egy villam osba), 
dó úrral végighallgatta a Rózsalovagot, f Radó  (megijed, Iclkiism cretfurdalási 
R adóra néz, gondol valamit.)

Radó (Csillagnéra néz, ugyanazt gon . . . .___ . . . .  . .
dolja.) 8 Csillagné (félreérti a helyzetet): Miért

Csillagné (csakhogy szóljon valam it): engedte cl a kézem et?
Szereti S trau sz t?

Radó (m indenesetre): Nem szeretem .
Miért szeressem ? Vagy talán szeret ő 
engem ? (Vakmerő, büszke tudatlanság­
gal.) Ki az a S trausz?

Csillagné: Na hallja! S trausz Richard.
Aki a R ózsalovag-ot irta. ____  ...

Radó: Ja. Honnan tudjam  én azt, [ És m aga? 
hogy ö irta?  E lfelejtett nekem  bemu­
tatkozni. Csillag ma Becsbe utazott

Radó  (most m ár csak azért is): Hogy- 
kérem, hiszen azért h ívták sanscu- 

lottenak. (Kicsit meginog.) Én egészen
Radó (povtikusan): M ert túl k ic s i.Jne« kérem, hiszen azért hívták sa n scu -? . . .  .. x V................... . . .  8 1-,,-----1. /t.-.-..... _  —  \ a v úgy látsz.!;, ráért. De mi! . . . (EgészeMinden percben kiesik az em ber kezé­

ből. Az ilyen kis kezet, mint a n igáé, 
dircki át kellene szám ítani osztrákba. 
(Szünet.) S zeret?

Csillagné: H ány éves m aga. Radó? 
Radó  (fölfelé hazudik): Huszonnyolc.

(D iszkrét nevetés. Kezet csókol a n ő -1 hetne. (S zü n e t) Em lékszik?

pozitive tudom, hogy . . .
Csillagné (lovagiasan hal'gat.)
Radó: Es látja, most mégis . . . Eh,

mit dicsekedjem  vele, hiszen m aga 
úgyis tudja, hogy ki vagyok. Az ember

........ .. ne kabalázza el, de annyi bizonyos,
Csillagné (lefelé duplán): H uszonegy.i b ° sy  ma a m iniszterelnök előbb halliat- 
Radó  (ostobán): D irekt a lányom. l e - í na éhen, mint én.

nek.)
Csillagné: Ne csókolja a kesztyűm et.

Csillagné: Semmire sem emlékszem. 
Radó: E rre csak  lehet. M aga rövid-

A hold (besüt az autóba).
Csillagné (babonásan kopog hármat. 

S z ü n e t) :  Rák lesz vacsorára , utánaWl.lic-. í J M UVO4ZI.V uu.v ¥. u IV IVIIVli J 'Kiflii. iVVIU-f .....• - x w > <4 i % l, UllUlU
Mi van azon nevetni való. hogy a férjem S ruhás kislány volt, én akkor ak a rta in t ponty M adeirában . . . Tudom, magú-
• ■ a • V r l  >  ■ »  Al a a  a  a » ■  «  «  .  J  W a  a «  a

Bécsbe utazott?
Radó: Semmi, kérem. De az em ber

érettségizni. Építesz akartam  lenni. 
Csillagné: Utóbb meggondolta a dói­

nak most nem szabad húst ennie, amióta 
kicsit betegeskedik.

R adó: igen. az orvos megtiltotta.

i! felülről.) És látja, ez a mai világ mégi 
i csak jobb A kárhogyan szidják cs mg 
iák  és rágalm ainak, — ez egy  jó világ 
ez egy nagyon jó világ, ezt a világo 
direkt a nőknek találták  ki. mert bi 
szén együtt van '  a pénz és a fia 
íaiság. Ö tven év?  Hát. kérem és ha a; 
em ber ö tvenéves korában gazdag? M 
öröm abból a férfiakra és ml y röm al> 
bői a nőkre? De ez a mai világ ez • 
nők világa. Adjunk Italát az istennek 
hogy benne élünk.

Csillagné (m agában): A fiúnak igaza 
van. (H angosan): Te okos!

Radó: A ranyos! Mindig fogsz szeret­
ni? Mindig?

m indenesetre nevet és jobb, ha most j got.
én nevetek, mintha ő nevetne. I ____  ____ ______  ____  ____ ________ _____ __

Csillagné: Korán nevet, kedves R ad ó .[ép ítsek  én házakat, am ikor lehet készen j savam . Az én koron b ar.’ fiiábTu "ugv•- C sillám é  (minden m eggyőződés néí 
;a szépen meg fog v ^ so rá z n i nálam [ is  kapni. Kár a fáradságért. Nem? (Ei-í látszik, semmit sem adnak ingyen. A zShü!): M iért nem kérted  meg akkor í

t s  azután (nagvon halkan, maga e lö lt! é rzékenyü lve): Ha én akkar m egkértem  I idegeim. ‘

Radó: Istenen., eszembe jutott, m ié rtI (Meiankólikusan.) Van egy kis gyomor-"litentr Zn I? ó 70 b *> ♦ atrliL-zxr InkiAÍ í* A K — i 1-5: .
Maga szépen meg fog vacsorázni nálam [ is  kapni. Kár a fáradságért. Nem? (Ei-S látszik, semmit sem 
és azután (nagvoti halkan, maga e lő tt : é rzékenyü lve): Ha én akkar m egkértem  f idegeim. >
is szégyelve a hazugságot) elmegy. [vo lna  a kezét. fi Csillagné: Ma délben láttam  a V áci-1m iért nem vettél {é7es7-"1?

Radó: Tudom. Nyolcszor aján lo ttam ! Csillagné: De rém  kérte  meg. F uccában a kirakatban egv f r. t i Hnoaz urának O sztrák Hitelt és ö nem Radó: M ert nem mertem. Én és a m a-/ Radó  (m agában); Bestia! * AUr In- m ís ? é n  ü’' " ' 1 ^  ■ !■ - - '^ ^ l í á g  íh á: 
akart venni, te rro n zák  cm kellett, hogy .a keze. A maga kis keze. A maga sz ü -É k a sz á lja  M etternlchet. a n  n h -,n  í "  •■’/ - \ i • i-A mer
vegyen . . .  A magaméból adtam  át neki !ci jómé ;';uak voltak (nyom atékkai) a k -j Csillagné: . . . egv íehcrróka boát ? te u ’ volna ' Tn m t cm tudod,
íiz kötést. Á tadtam  minden -  fedezet kor. Az édesapja céglegvző a I ánknál. Radó: Szabad holnap délután m acát
nélkül. Ezt nem azért mondom, hogy., f, Havi kétezer korona flzeté . N agy d o -j elkísérnem  a Vácf-uccába? f ’K h é t  év . V Te néni tudod. (Sajnos,

a k ü l) :
L kezemet és ha rongyos nadrágban h

K it csak úgy m o n d o m ... M é^tóztatik íIoje volt az akkor. 11a én akkor niegőrü-fi Csillagáé; Miért n e?  Ha iái v \ 4 i í n  ó p r  t i  u /  h  Tc ne-n V
w Osztrák Hitelű 'lök is  csakuiyan m cM tcn a keze,|'m aiit. .  ■ ■ 4, . i !“  ! ?  ajtó (a iK S e i 'A  'í^dni. hogy, áll ma ✓
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Albrecht ellen (akit vén totyakosnak J közölték a nyilvánossággal é s  igy n em i már hosszabb idő óta voltak internálva, I egyetértésben dolgoztak a  korm ány-*  
nevezett), aki a birodalmat középkori |  lehet tudni, mennyiben volt h elyes N in - | négy m acedóniai erdőmunkás már 1 9 1 9 1 párti Frnszt-csoporttal és bent tud- 
nézetekhez tapasztja. Ferenc Józsefről
csak szánakozva beszélt, azt ló tta  fel
neki, hogy nagyon filgg a környezeté­
től és okos em bereket nem ereszt közel
m agához.

lo v á sz o n k é n t rendszerint összekerült 
a  négy T oskana-fivér: tehát az apám, 
m int a legöregebb és a család-ág feje, 
aztán K ároly Salvátor, aki Becsben, 
nyáron pedig Traunkirchenben élt, La­
jos S alvator, a tudós és tengerész és Já

* *
. o -------alkalm ával m ár nem 8 korm ányhoz. A  hazaérkezett in terné ta - j  egysét! a közeli tÖr\'á :y ható sági vá-

voltak  Zalaegerszegen. ValamennyienB kát hlctőségi helyükre szállíto tták . I [osztásokig megmaradjon és egysé-
I ges front vehesse fel a harcot a de­
mokrata — szó .:iál demokrata ellen-

««wwHRaaBíih«^^

4fc w ---- r — — w — <
közel Gmundcnhez. Az öreg asszony 
élete fogytáig m egőrizte élénk nápolyi 
te rm észeté t (I. Ferdinándnak, a re 
Bom bának volt a leánya és hü m aradt 
steril jám borságához és egy egész sereg 
babonához, amikben teltétel nélkül hitt.) 
T erm észetesen  csak olaszul beszeltek. 
K ároly és Lajos csendes vérm érsekle- 
tüek  voltak, apám és János élénk, 
ta lp raese tt és éles ítélettel.

, .rinr-oc■. n z/i v, • •» . -
Beogradból jelentik: Csütörtökön | során súlyos nehézségek merültek \ nőnek. amellett a kormány előrelát- 

Susakon az a hír terjedt cl, hogy!/#. A jugoszláv delegáció ugyanis jhatólag azzal vmaszolna \voliiyk 
olasz katonák megszállták Fiumét.lxzi követelte. hogy a fiumei kérdés-i nyílt hadüzenetére. hogy a - - nem- 
Hir szerint az okkupáció az olasz Ssel kapcsolják össze Zadar kikötő Wc// Ferenc ájtal már bejelentett — 
fascisták kívánságára történt, akik!ügyét is, amelyet azonban az óla- fvvárosl középutas pártot a maga. . . .. . . . . . . . .  1 - . . . . . - . . ____< t t __.

A katholikus papság 
sérelm e

Kern fizetik ks az államsegélyeket
A  vajdasági k a tho likus papok tudva­

levő leg  m ár rég i idő  ó ta  állam segélyt 
kapnak. A z állam segély t a pénzügyiga z- 
ratóságok fo lyósíto tták  havi rcszletek- 
len. F  célból m inden pénzügyigazgató­

ság  rendelkezésére bocsá to ttak  a te rü ­
le tükön  m űködő katholikus plébánosok 
névsorát, úgy, hogy az állam segély ki­
u ta lása fennakadás nélkül tö rténhete tt.

M ost azonban, m int értesülünk, több  
pénzügyigazgatcság  a saját kezdcm c- 
nyezé
laccses

szóról a hirt nem erősítették meg, £ fiumei kérdést sikerül békésen ren- j vazótömegeket. 
azonban tudnak arról, hogy az olasz 
nacionalisták Fiume annek tálasának

„tervével foglalkoznak olyan fo rrn á -______ .
pan , hogy az esetben, ha Fiúmét I nektálására irányuk 
il Olaszország bekebelezi, ellenértékűi ízetője, hosszabb idei 
átengedi a Baross-kikötőt 

í királyságnak.
Az okkupációról elterjedt

dezni. A Gömbös-csoport rneg a nyáriw « * « p * * —— — - —"
Susákról jelentik: Gianta Anászti ■ szünet előtt is megkísérli a kormány 

fascista képviselő, aki a Fiume an-1 ellen megindított támadóhadjárat 
nektálására irányuló mozgalom ve-[ folytatását. Gömbösék ismét az

F
Átcsoportosulás a  magyar politikában

» I
ősszel fo ly ta tó d jak  a  kilépések az egységes pártból 

Nehézségek a  fajvédő-blokk m egalakítása k£rfd

c í i  n.vpv i ö c i u u í  v iöuöuruan  a  niö-
gazdák nem szívesen látják, hogy a  
kormány a földreformnovellát csak 
októberban akarja le tárgya Itatni és 
Gömböség most hangulatot csinál­
nak amellett, hogy a nemzetgyűlés 
a nyári szünet mellőzésével azonnal 
kezdje meg a novella vitáját. A faj- 

S védőcsoport részéről valószínűleg

vüli hosszú id e g  ta rt a beszel zesuK. m  i nwKDOl a n o  pouuK ar punon . vcS i c  j src.uuun, um u u u  .lk l k V "  im Q ü írvö zö d ésrp
okm ányok beszerzéséig pedig  önhatal- p úgy rendeződjenek el, hogy az eg y - j tón, hanem csa.c ti. okban végzik  a .a ia-1 ■ •
p u l a g ^ . f ü ^ l k a ^ l S t ó r h m ,  által forma nézeteket váltó és azonos ---------L r y T “ T * ,“

lidat u n u u  j z I r  + JX
a vajdasági katholikus p a -§ n em  érinti egyáltalán a liberális e l-JVdas^t a a/

’ - —  ■ * -----  - ■ '  ' 3 —- b z  a kérdés ma m éc az előbb cm Novisadról jelentik: Novisad vá-nyen sújtja a  vajdasági katholikus pa­
pokat. A  plébánosok, m int értesülünk, 
a kerü le ti esperességek u tján  fogják sé­
relm ük orvoslását kérni.

A  vallásügyi m inisztérium  bizonyára
m ódot fog arra  találni, hogy a vajda- , ,---------- - , .
sági katho likus papság m éltányos k c re l-1 árm ány t támogató partonkivuheket. J miatt, 
m ének te ljesítését a pénzügyi hatósá- j E ze j( között már meg is kczt^ dtCK
goknál kieszközölje. tá rg y a lá s o k  o ly a n  |g o ru an  szem eiou  Ken nogy ia risa  czl S hno-ir -n ö "  «

az intrnnzíGjcns jobboldalak, akik jepedet is. Nem azért mondom e z t j e  ,a a vaiost niegrHeto tíz
ik m iatt nem volna * százalékos aooreszesedesek iigyé-

A í a a O s r f á v i n i ö n s á H a k a í  sévesnírt Andrássy-párt és a ?  alkalm as a Polgári P ártnak  — (Uein- j ben többször tárgyalt a pénzügymi-
1 m n st Zyteös I/vf/< Ferenc vaskereskedö pártja) - -  j nisztériiunban, de egyelőre nincs

arra. hogy a város hozzá
követeléséhez.

v g ; ) , . ,  és n w l t a  clvnsrHa a pár- í ^ ^ . " a  S b f i  ' 'i^ b ó ld S Ö íS Ö  Pav'e (szocialista)
tója réven sikerült az országban, luilo- [ felelősségié vonta a rendőrséget 
nősen a falun, a jelszavas politikával j azokért a botrányokért, amelyeket

lenzéki és szociáldemokrata párto- 
kát, amelyek helyzetében nem fog j "ri„ak a
változás beállni, hanem csupán az> Hzenöt ■,wiiui..uo„ttn „ v.
egysegespártot, a kereszteny-nem-j f5$szei történhetnék meg, a külpoliti 
zeti ellenzéki párttöredékeket és a | tárgyalások  és a nem zetgyűlés szün

5 1 “ ütörtöken
’ annak a tíz vagy  legrosszabb esetben A’ "'l0^  a ‘ ‘ ^ ‘.eittmvics Zsarko pol- 
jiizenö t politikusnak a kivá’ása esek f Karmester elnöklete alatt közgyük

a kiszabadult munkások v( ...............
Dolnja-Lendváról jelentik : Az elmúltItónkMli csoport _

hét valam ennyi napján  töm egesen jö t -3 Az eeysesms p n a ™b «e # oly an gyűlöletet kelteni" a szabadelvű ■ egyes nacionalista egvcsületek’ tag-
tek át a határon  M agyarországból olyan l vonatkozólag, nogy politikusokkal szemben, hogy ezeknek í j a i  és különböző felelőtlen elemek
jugoszláv állam polgárok, akiket n é h á n y i g  társainak kiválásával m e g / ‘y11,; s belépése ma még ezért sem lenne k i-f rendeznek a városban. Felhív a a 
nappal eze lő tt bocsáto ttak  szabadon a |  történt meg az egységespart, belső )vánatos> mcrt ezzci többet ártanának a !> rendőrséget, hogy a botránvokozók 
zalaegerszegi in ternáló-táborbó l. V a la - , problémáinak rendezése, érdekes 5 pártnak, mini am ennyi, hasznaim nak. 3c jjen a  le g n a g y o b b  szigorúsággal 
m ennyien egyöntetűen azt ^ ondla »̂ | nvpatKozatot tett ^özze ujM  jlWJSCT A Jobboldali blokk vajúdása {Járjon el.

. jobboldali-blokk létre- j Tatics utón dr. Szirics Misa emel-* 
elsősorban a fővárosi kedett szólásra és a piacon uralkodó 

Károly parlamenti anomáliákat tette szóvá. ’Javasolta, 
zámit. Gömbös Gyula hogy a városi tiszti főorvosi hivatal

m agyar iü lügym iniszieri a ttasé a n g n s z - V ( ? / 7 / n .  amit a kilépették a |^a r ;a m o s t 
tus 3-ikán m entek le Zalaegerszegre, ^ r?n$ v 7C£. __ j ellenére sem
hogy hivatalosan m egállapítsak a ta b o i-S  .• 1 _ 1 • í z _A A fi • 1 _ A1

feh* 
nin- 

nacio- 
atkozólag 

zeniül
...___ __  üldözői

Gömbös sürgetése >a kotránívokozókat, amint az eddig 
a döntő lépést meg- (is megtörtént minden esetben.

polgármester után Vraníesák 
asolta. hogv a közgyűlés 
a rendőrségnek a prosti- 

szabályozására vonatkozó in*
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tézkedéseit, majd a rendőrség át­
szervezését ismertette. Kijelentette, 
hlogy a rendőrlegénység oktatására 
iskoflát állít fel. ahol kiképzik a 
rendőröket. A közgyűlés megsza­
vazta a rendőrlegénység fizetés- 
emeléséről szóló javaslatot is.

Több kisebb tigy elintézése után 
dr. Stclanovics polgármester ax 
ülést berekesztette.

Lord Morris Rotsclsild lesz Magyarország
pé& sügya d ik tá to r a

A iagyar korm ány hozzájárult Jugoszlávia követelésihez 
Bethlen K arlsbadban tanácskozik Benessel

A rendőrség most aziránt Is nyo­
moz, hogy nem-e ő és társai követ­
ték cl az osijeki kétszeres rabló­
gyilkosságot is.

Vlaeh elmondotta, hogy két társai 
Pluncsics és Kiss, Boszniában tar­
tózkodnak. Elfogatásukra minden in­
tézkedés megtörtént.

---  ii■ « ii— í mriPCW JttLUOíű■ •íím w x ’i

A n y i l v á n o s  s z á m a d á s r a
kö telezett vá la la tok
vagyon- és jövedelm i adója

Elkészültek a v é g le g e s  a d ó l is tá k

A  suboticai adóhivatalnál elkészültek 
a  nyilvános szám adásra k ö te leze tt v á l­
latok végleges adólajslrom ai, am elyek 
alap ján  ezekre a vállalatokra a vagyon 
és jövedelm i ad ó t kivetik.

A  nyilvános szám adásra kö te lezett 
válla la tok  csak adóelőleg  cím én fizettek 
adó t, míg az adóvallom asok felülvizs­
g á lásáv a l cl nem  készült a pénzügy­
igazgatóság. M ost végezték  el ezt a 
m unkát és a felülvizsgált adóiveket 
visszaküldték a városi adóhivatalhoz, 
hogy a  listáknak m egfelelően vessék ki 
az adó t.

A  városi adóhivatal m ár felszólito tta 
az érdekelt vállalatokat, hogy az eset-

Beogradból jelentik : A Növi L isiiarra, hegy a kisantant részéről 
megbízható bécsi diplomáciai for-J speciális bizottság ellenőrizze fl 
rásból a következő hírt közli: I kölcsön fölhasználását és az el-

G ró f  Bethlen István magyar mi- lienőrzö bizottságba az SHS. mi­
niszterelnök rövid időn belül Iralyság is képviselői küldjön. Jó!
Karlsbadba
csehszlová
lálkozzon és vele u magyar köM pénzügyi szaktekintélyt állítanak 
csőn ügyében tanácskozásokat fi a Magyarország pénzügyeit el-1 
folytasson. Az összejövetelt elő-[ílenőrző bizottság élére és « ma- 
ször Pöstyénben
nes k ívánságára 
K arlsbódban

A jelentés „ ..... .................................. ........
kormány késznek nyilatkozott8a diktátorságot már fel is ajánlották[veseZ: álltak, ak ik n ek ^ m eg b ízh a tó ság a  

b aa  eddig  a rendőrség  nem  kételkedett.
A nyom ozás befejezése u tán  a felme- 

jjrü it terhelő bizonyítékok a lap ián  a 
rendőrség  és cscndörség  a fö 'dm iveseket 
töm egesen a községházára k ísé rte , ahol 
le ta rtóz ta tták  őket. A  kerü le ti fogház­
ban a le ta r tó z ta to tta k  szám a száznál 
tö b b re  n ö vekedett. A  fogházat m ege­
rő síte tt csendőrszakasz őrzi, m ivel a

L e ta rtő z ia ilák  k é t falu
u i- * ' I

>a utazik, hogy ott£Lrtéslinformált helyen úgy tudják, hogy 9a rnacedoubaudíkkal való ciraboiálás 
ák külügyminiszterrel te-g Ausztria mintájára egy sem leges8 laia^t

Rabló világ Dói Szerbiában 
B eogradból je le n tik : K edden

Eíet-haláS-harc a  detektívek és a gonosztevő között

leges kü lönbözeteket a  városi adóhiva- I rendőrség
Somborból jelentik: A sombori tSzeremies Ivó rendkívül súlyos sé-

tatnak rnég ebben a hónapban okvetlen  
fizessék be.

, ,  , , .x . .. b . ,, /  S ha 'ó ságoknak  tudom ására ju to tt, hogy a
saw M n... I [ “leseket szenvedett, azonban ólet- erőszakka l k i akarják «o-

A ., Iposta fejlődése
A poslaügiji miniszter nyilatkozata

Vlach Antal régóta körözött, több-’ben maradt.
szőrös rablógyilkost, aki ezúttal ke-\ i «. ^rH iftcnw  i a ■rüU harmadszor a rendőrség kezé-\ A Letartózta ak a gyilkosodat A nyom ozás m egaílapitasai szerint 
re. miután két ízben már messzi.- A gyilkosai íelfedezese _ után a Stmrnca község lakosaik  na^r részé
kott a kulonbozo fogndzaKDOl, tott és a húrom tettest pár nappal b  rablóbandáknak szállást és é le lm et

A szökött katona bűne f k éső b b  le is  tartóztatta, azonban t adlak , ső t sokan közülük a rablásokban

baditani.

Beográdból jelentik: Vukicsevics  V e l- ín c k  
la  posta- és távirdam iniszter a beogradi j bujk 
sa jtó  képviselői előtt érdekes ism erte-

.. . .  _______________ _____________„___ _ aulává-. orosz ea iffrán s  pilóta
m osan emelkedik, h z  lezjobban a kővel-idaz röldbirtokos házát, mert ellia- jraíban azonban valahogyan sikerült j katonai renE ÍSgépoi bazaszokött

O rc s z 'o r s x á o 'b akező statisztikai adatokból derül ki:| tározíák. hogy az éj folyamán b e -> megszökniük a fogházból és nvomuk 
1921 . é v  folyamán a belföldi levé lfo rga-S törnek oda és kirabolják a házigaz-I veszett
lomban 151.749,192 levelet kezeltek. Eb- dát. Tervüket elősegítette az a kö- ? v h rh  Antal e rő k é i „tón v k ™
bdl aíánlo tt levél volt 12.320,000............. | r i t a ^ y .  ho^v a KWbirtokos távol tórí Vajdaságba és külínbüTö íe  j a  Erjedt.el Novisadon, hogy kél

S  nyol • S  e S k é s  e L t t lu s  Sombor- ÍF“ 3nál . teljesítettek szolgála.
tartéAodtak otthon Ó k,sí‘a !ba szállították. A sombori ügyész- <íe‘iPPe , O.ro,szo,rsz?eba
tartoztatnak otthon. í , főgázában azután foltörtó- pH szokütt A katonai hatóságok titok-

A három Mannlicherrei felfegy- Já-’ aitaiát és m eglökött Valaha j ban ir t já k  ugyan az esetet, de azértoonnl megSZOKOTt. V alano- ..---- t___________  LJ-

Novisadról jelentik: Legutóbb az
Közönséges csom agíorgalom  volt 1921. 

évben 1.060,000 darab, értékcsom ag 
220,000 darab.

Pénzutalványforgalom  volt 1921. év ­
ben 058,000 darab, am elyekre a külön­
böző postahivatalok pénztárai 105,329,000 
dinárt fizetett ki.

A postaforgalom  roham os em elkedé­
sét m utatja, ha a fenti szám okkal szem ­
beállítjuk az 1919. év forgalm át.

1919. évben a belföldi levélforgalom 
volt 10.000,846 darab. M ár 1920. évben 
egyszerre  felszökött ez a szám 
146.000,000.

Külföldre m ent 1919. évben 4.240,OűO 
egyszerű levél, 120. évben 29.000,000 
külföldi
1921

T
kája
zetkú __ _____  _____
huzal esik, M ontenegróban négyzetkllo-1 rite<tte arra, hogy pénzt adjon neki. ? kerítse, 
m éterenként 0.186 kilom éter, Vojvodi-
nában 0.361 kilom éter, Bosznia-H erce 
govinában 0.164 kilom éter, H orvát- 
Szlavonországban 0.247 kilométer.

A kim utatás szerint a legsűrűbb táv- 
frdahálóz.at a V ajdaságban és legritkább 
Szerbia területén.

A teleíónvonalak statisztikái 
Szerbiában négyzetkilom éterenként 
0.184 kilom éter interurbán és 0. 
m éter városi huzal, M ontenegrób 
0.077 Interurbán és 0.00-44 városi tele- 
fónhuzal, a V ajdaságban van interurbán- 
huzal 0.622 kilom éter és városi huzal 
0.3586 kilom éter, B osznia-H ercegovina-, ,  .
ban 0.144 kilom éter interurbán és 0.0375 j KinJ  .. . ____-  ,w í ,v............. ...... - —  ...........
városi, H orvát-Szlavonországban 0.346 isorf/izet ad.akle először az anyára. j örökkel, amelynek sorén’ Fazekas $ nck tartályait megtöltötte benzinnel, 
kilom éter interurbán és 0.248 városi v o - P 77;W ' o leanyara. A ket no, akiket jj
nal. három-hátom lövés ért, nyomban á

belehalt sérüléseibe. i ....... ...
A lövések zajára a szomszéd szó-Lsen ártalmatlanná tenni és megíán-j ron. A megszökött ezredes feleségéi 

bábán alvó nyolcéves Szeremics jcolni.
ívó felii’edt és sírni kezdett, mire a ? Bilincsekbe verve szállították a 
gyilkosok berohantak hozzá és fl j rendőrségre, ahol kihallgatták. Vlach

, k | tést is tett a történtekről a hadügy­
iek. Szeremicsné megvendégelte^ '  *ach harmadik letartóztatása . minisztériumban, 
őket. mire a három katonaszöke- ; A sombori rendőrség most vasár- s Az eset két nappal ezelőtt történt, 
vény azzal hálálta meg a vendéglá- !> nap arról értesült, hogy Vlach An- amikor is reggel öt órakor Loyko

or­
rén ülő- 

város 
csi-

kézre- ,,,tt3u eszaiuiaK veireit utju-
íkat. Tfzenegv órakor szoktak véget

Uj teleíónvonr.lakat szerelnek fel köz­
vetlen tclcfónösszeköttetés utján Beo- 
rad —Bécs között és B eograd—P rága  
között (Budapesten és Pozsonyon át). 
A B eograd—Trieszt és B eograd—Milano 
között a közvetlen teleíónvonalak már 
plkészültek.

nagv’adósságok között Novisadon 
hagyta, aki most támogatás nélkül

. - ------és a legnagyobb nyomor fenye-
ár kis tint rohamkessel nyolc beismerte a kétszeres gyilkosságot geti. A nyomozás a reP'lves ücv-

8 megszűrték, majd elm enekültekJ és azonkívül jobb rendbeli lopást is. I ben tovább’ folyik. * *
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A jövő h e te s  megnyílik! 

a  zsidó kórház
Az avató  ünnepség  p rogram ja
Az ország minden zsidó hitközsé­

ge elküldi képviselőit arra  az orszá­
gos, nagy ünnepségre, amelynek 
keretében a Dr. Singer Bernét izrae­
lita szeretetház egyesület felavatja 
újonnan épített kórházát. Az áldo­
zatkész emberek, akik messzemenő 
támogatásukkal lehetővé tciték az 
ország első zsidó kórházának fel- 
épithetését, együtt akarnak örven­
dezni az egyesület vezetőségével, 
amely fáradhatatlan munkával alig 
két estzendő alatt életre hivta ezt a 
gyönyörű, humanitárius intézményt.

Az ünnepség előkésztésében is 
oroszlánrészt kér magának Pollák 
Lajos ügyvezető elnök, aki mindenre 
kiterjedő figyelemmel gondoskodik 
az ünnepség lehető nagy pompájá­
ról. Az elnökség megbízásából Beo- 
gradban a kormány képviselőit sze­
mélyesen invitálta meg, a kormány 
képviseletében az egészségügyi és í 
szociálpolitikai miniszterek fognak 
megjelenni az avató-ünnepen. Az 
egyesület alapitóin és tagjain kívül

a) Kivonulás a szeretethdzhoz.\gefc minden irányú felvilágosítást az 
, í? tórák átadása. 5 állomási bizottságtól nyerhetnek, az

c) Elnöki megnyitó. tartja Pol- i ünnepség rendezőségének irodája a 
jüZ.' Lajos ügyvezető elnök, j hitközség tanácstermében lesz.

d) Avató beszédek, tartják' *
Deutsch Mózes suboticai] Megható az emberszeretetnek az 
orth. főrabbi, dr. Urbach ze- -a nagyon rokonszenves megnyilvá- 
muni és dr. Kiss novisadi fő- nulása, amellyel a már teljesen kész 
rabbik. ’kórházat az ország minden részéből

e) A kórház kulcsának dMddsa ; támogatják.
a kormány hivatalos kikül- í A beogradi és a novisadi hitközsé- 
döltiének. "gek példátadó módon veszik ki ré-

1) A kormány hivatalos /M/e/fi-j szűkei a humanitárius intézmény tá- 
döttje átudia a kórházat «u.'-Einogatásából. Az ország messzefek- 
deltetésének. ^vő községei is tekintélyes alapitvá-

g) Dr. Török Béla a kórház .', nyokat tesznek, egyes községek
fgű!zge'tó-/őorvosű átveszi ű | minden tagja belépett a Szeretetház 
kórházat. ' egyesület kebelébe.

h) Mezuza elhelyezése dr. j A vidéki szervezések irányítását
Schwciger sentai főrabbi dl-^ Pollák Latos ügyvezető elnök ma is 
tat. ■ épen olyan mérhetetlen szeretettel, a

i) Az örökmécset felavatja dr.finerr.es ügy iránti lelkesedéssel és fá- 
Steiner Vilmos vrsaci /<5rűW>/. / radhatatlansággal végzi, mint két év

j) A Dr, Singer Berndt emlék- «előtt, a kezdet napjaiban. Személyes
mécs meggyújtása Dr.' érintkezésének varázsával felbecsül- 
Schwartz zágrebi förabi dl- lietetlen erkölcsi és igen nagy anya- 
tal. Jgi tőkét gyűjtött az emberbarát! in-

k) Esti ima a kórház zmzr/er-1 tézinénynek. A vidéki szervezési
mében. munkálatok a kirendelt elnökségek

7. Bankett a Lloyd összes termei-lióakaratu támogatása mellett a kór­
ban este fél 9 órakor. Niáz fenntartását illetően igen kedve-

A bankettre jegyek kaphatók Lő-Sző perspektívát nyújtanak a jövőre.

„Szervusz Zsíró Jóska"
Munkaközben fogtak el egy veszedel­

mes zsebmetszöt
Izgalmas éj éli kaland  já tszódo tt le a 

m inap S ubotica  és N ovisad közt a vo­
naton.

Egyik harm adosztályú kocsiban négy 
utas u tazotr. H árom  orosz em igráns 
aludt a padokon, a negyed ik  V, A n d e l 
Jákob som bori kereskedelm i alkalm a­
zo tt ébren volt. A ndelnél tö b b  ú tlevél 
3 a tu lajdonosukra értékes okm ányok 
és je len tős pénzösszeg is voltak, figyel­
mes., é le tt egy utasra, aki Verbászon, 
szállt be hozzájuk.

Az uj u tas figyelmesen szem lélte  ú ti- 
társait, de főleg A ndclt, aki semmi 
r ss .at sem sejtve, cl is szunnyadt, 
am ikor Topola állom ást elhagyta a vo­
nat. Egyszerre arra riadt föl, hogy egy 
újabb u tas harsány hangon „Szervusz  
Zsíró Jóska"  kiáltással üdvözölte a 
verbászi u tast, aki éppen akkor akarta  
m agához venni A n d e l  tá rcá já t. Ez a  
i-.iálL:sra felriad t, m egfogta a to lvajt, a 
több i u ta ; segítségével árta lm atlanná 
te tte  és á tad ja  a legközelebbi állom ás 
rendőrségének.o

TI I 07 iinnpnCA(rrA VctllnvlLiv JCsyLA ívupii ctlUrv. LxU-t ZrU p vi» llv til II .V UJ «. b«.xiv* jw » »✓* M
o r s z á g  ö s s z e s  z s id ó  n a n in ^  f  helví wy Testv^rek cég főtéri üzletében és 1 Az utóbbi napokban öt ágyalapit-I I s k O i S  
ország esőzés zsiuo papjai, a helyi j a Kur-r hírlapterjesztő vállalatnál ványt létesítettek és 31 alapítványt.egyházak összes papjai, a polgári
katonai méltóságok, hatóságok, jóté- í aU £ Ln/IA’

t a m i ó  nélkül
--------------------------------------------- }
Dr. Halbrohr Imre földbirtokos há-j 

A kórházat vasárnapig az érdek-írom szoba bútort adományozott a
ú

kony-sági, szociális és
CgAe ^ z e r e íe th á z  n felavató ,'innpnrJ  a jelentkező betegek már elhelyezést ̂ igazgatója, Gredinger Vilmos ágy- 
sezrb és m a-var n £  S  ? alapítványt létesített és 100 kilo-
kező szöve^m e^h ivó t hocsáitní" A vidékrő1 érkező vendégeket aj gramm cukrot adományozott. Nát-
xa j,|, S ghivot bocsu.jtol-vasutj állomáson működő rendező- lián Adolf novisadi, Kaufmann Milán

’ ! bizottság fogadja és gondoskodik azLbródi szénnagykereskedök egy-egy
MCyi.\o . 0 előre bejelentett vendégek elszállá- ■ vaggon szenet küldtek a kórház ré-

.4 Mindenható végtelen solásáról. A vonattal érkező vendé-’’szere.
me meg engedte érnünk, hogy ál-l dozatkész hittestvereink támoga-l 
tusával felépíthessük országunk el-; 
ső zsidó kórházát és azt nemes 
rendéltetésének átadhatjuk.

A kórház ünnepélyes felavatása 
1923. évi augusztus hó 15-én lesz 
a túloldalon megjelölt pro gramm

társadalmi
A hivataios&n ten y ész te tt 

annaífabclizm us
Iőd.ő közönség megtekintheti, hétfőn'kórháznak. A ervenkai cukorgyár

A S E
•e

r é s targyalasai

szerint. erre az ünnepélyességrelb\ vita és jegyzékcsere után

BaZdwsn augusztus végén u tazik  P arisba 
A szövetséges hatalmak a legutób-?pantos meghatározása. Minél hanta-!• 1 x . * l _ i x _ _ Ü ../ LI. XI* A ~ i 1

Nagyságodat és be'----  családját
mély tisztelettel meghívja a

aíirább történik e tekintetben döntés,
német jóvátétel kérdésében kétféle i annál több hajtható be a németektől, 
irányzat köré csoportosulnak. Ang- j akiknek fizetőképessége a ruhrvidéki

Dr. Singer Berndt izraelitáiba, akinek segítésében NémetországJmegszrftfűs miatt állandóan csökken.
még mindig: bízik, azt az álláspon-j Poincaré tárgyalásai
tót képviseli, hogy a jóvátétel ügyet Robert Cecillel
sürgősen Kndczm kell, m ^  pedig | Havas-ügvnökség jelentése sze-

és ? hPia, Vnr h in t Poincaré Robert Cecillel a köl-
?lC'T° ''aS‘10Z., !'°«e thvo-v!csdnds támogatásra vonatkozó szer-

n -en  cs iö-en l hiány, amely cr7 '<d2’’e , AJJ; p  tj ződés-tervezetről tárgyalt. A javas-
m c n c s io e u .  az engedékenységben elsőnek Lran-L , kMvrtkpyökpf h rh lm rp /v2. Ismerkedési estély a Lloydban* cnOrS7tc, ré s z é rő l tö r té n té k  k e z d e d  a t  a  K o v ttite z °K et ta r ta lm a z z a .
augusztus hó 14-én este fél 9 > ményezés. Poincaré ezzel szemben ?  szerződők tartózkodnak tá- 
órakor. í továbbra is szigorúan a merev e l - a d ó  háborúktól, segítik azt a szer-

3. Halaaadó istentisztelet augusz- j. „fásítás nolitikáiát alkalmazza an-Ézodo íelct’ amelyet fegyveres ercje-
tus hó 15-én délelőtt 10 órakor • ellenére, korlátozása után megtámadtak.

. a zsinagógában. Sereiével cgv’ olvan felfogásnak sze-S 2. A népszövetség állapítja meg,
! a) Egyház! ének.

b) Ünnepi 
Alkalay 
rabbi
háicai főrabbi éŝ  dr. Eischeri ^^^ /ianani sem ak(lr arról,'lek nem kötelesek résztvenni akkor.
Dirnn daruvari főrabbi. [hogy a passzív ellenállás feladását;ha a hadműveletek nem a saját kon-

c) llimnusz. , -kővető szakaszt a javaslatból kt-itinensükön játszódnak le.
f 4- A támadö fél viscli a l'admiive-

ÓÓotieai b ^ M o r  adja elő a d .  ^hivatalos ie-Sietek és a jóvátételek költségeit
énekkarral. Mentése szerint abban a jegyzékben, g 5. Azok az államok, amelyek a

szeretetház egyesület 
elnöksége.

Kórház-avató programra,
1. Vidéki vendégek fogadása 

e l száll ás olás a augusztus 
14-én cs 15-én.

A baranyai falvakból nem fogy 
’’ ki a panasz. Nincsen olyan ága az 
! állami és vármegyei közigazgatás­
nak. amelyről a baranyai falvak 
magyar népe ne végeérhetetlen pa- 

í. nasszal emlékeznék meg.
Most az iskolai hatóságok ellen 

érkeznek hozzánk parnerok. Egy­
másután záródnak be a baranyai is- 

& kólák kapui. Nincs tanító a bara- 
í  nyai isko'ákban, aki volt, azt elküld- 
fték. újakat nem nagyon keresnek*
1 nem is igen kapnak.
j A Petárdaiak panasza a Iegtürel- 
•metlencbb. Az ő iskolájuk már más­
fél éven keresztül be volt zárva, 
másfél éven keresztül voltak önhi- 

. bájukon kívül iskolakerülők a pe­
tárdái gyerekek. Végre kaptak tani- 

ítót s megnyílott az iskola, 
j Közben azonban a tanítójuk eí« 
5 ment más vidékre, közeledik a tanév 
sapetárdai iskola tanitó nélküláU.Á

2 petárdái magyarok már deputációz- 
tak a tanügyi inspektorátusnál, fő­
szolgabírónál, alispánnál; ígéretet 
kaptak, de tanítót nem. .

A petárdaiak most attól félnek,
' hogy iskola nélkül nőnek fel gyere­
keik. Bizonyítani sem kell. hogy a 

. virágzó községnek züllését jelentené 
ez a hivatalosan terjesztett analfa­
betizmus.

Ki fogja tanítani a petárda! ma- 
r gvar gyerekeket imádságra, abc-re,
• szüleik s a hazájuk iránti kötelessé­
gekre?

h

\szeget. Anglia januári javaslatában fennálló jogokat és kötelezcttsége-

b) A s~eretethc- története /<?- szemben támasztott követeléseit. Ezt j Londoni je 
mertebk dr. dr. Kcllert Benő-d ja v a s la to t  a. .) m an  i u in c a rt, u  y

Ktáolgozíák az angol 
választcrvczcteí

Londoni jelentés szerint az angol 
ics megbeszélte a Fran-

és dr. Milkó Izidor.
c) Ünnepi beszéd, tartja dr

Klein Adni!, a suboticai h i t - l iw ^ ......... . — --------  -  - hial.
elnöke. fmáciai megegyezés meghiúsulása

d) Ünnepi szónoklat, tartja lg-[utón Baldwin bejelentette, hogy A Times úgy tudja, hogy a
niat Scldang beogradi fő-i Anglia szabad kezet nyert a szövet- jmany Bobért Cecilt Pánsból vi 
rabbi. fsífges adósságok tekinteiében. A J hívja.

e) lnditvánvok. félhivatalos jelentés szerint az angol j A politikai körök véleménye sze­
lj Elnöki zárszó. politikai körökben az a vélemény j rint Baldwin legkésőbb augusztus

6. A szeretetház ü/wepJ/ymalakult ki, hogy az adósságok ren-\végén utazik Parisba, hogy a jóvd- 
megnyitása délután fél hat óra-\dczésének előfeltétele ma is a német [tétel kérdését Poincaréval megbe- 
ítor. jóvátétel összegének végleges és i szélié.

kor- 
vissza-

nxr.

F e lv esz  h ird etések et
3 Á C S M E E G V E 3  N A P L Ó  

ró s z é ro
a  NOVISADI KIÁLLÍTÁSON

dr.finerr.es
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IZ* I — Harding elnök temetése. W a J  ~  S“ ^ ? s / á®Í®r

H  í  R  E  A  sw" s ? » tó> “ a , “ ?  * * *
© © o

— Beogradha utazóit a főtanán.
D r. Pletikoszics Anch á j  főispán-polgár­
m ester szerdán este  hivatalos ügyben 
B eogradba utazott.•J

—  S r íu ja d ín o v ic s  péu J if f  y  min k-xter

|  rében  m ost ülte meg Szabados Sándor 
" jé s  neie, Koch E leonóra házasságkötésük

felterjesztő egyesület, a Bácska 
köreiben is elégedetlenek a főszövet­
ség határozatával, amelyet súlyos­
nak és sportszerűtlennek tartanak, 

értelmében

gyász-szertartáson resztvettek W í7 - |a  Sakkor dr. Békeífy G yörgy és az izr. kát, amelyeknek megszerzésében 
‘Stern karnis játéka is segítette az 

Ilyenformán az 
agrebi főszövet- 

utolsó helye- 
ami tekintve 
ü fetes sport-

sorfalat. A koporsó délelőtt tiz órá-] nisztrátor memorandumot intézett a , ^ / 1nkáVfejtWtó'*és becsületes küz- 
tól délután öt óráig közszemlére I vallásügyi minisztériumhoz, amely-j delinek árán szerezte meg az első 
volt téve. Ezután egyszerit csukod I ben kéri, hogy járuljon hozzá ah’ j helyet, annyira igazságtalan, hogy 
autón az állomásra vitték a koporsótl hoz, hogy Sentán római katholikus ♦ xrthetővó tesz? azt a felháborodást.

vies pénzügynüniszter ism ertette  az o r­
szág pénzügyi helyzetét és m eghallgatta 
a  noviszadi kereskedők kívánságait.

— Szlepcsevics novisadi főispán 
Beogratíba utazott Novisadról je­
lentik: Sslepcsevics Milán kerületi 
főispán Beogradba utazott. A főis­
pán utazása összefügg a bácskai fő- 
ispánság kérdésével.

— Vajdasági jelölések az orvos-! 
kamarai választásokra. Novisadról t ere^ j e nnXcí 
jelent
v

és vonaton Marionba amelyet a főszövetség határozati 
okozott. . .

szállították. I papnöveldét állítsanak fel. Az inté
ahol Harding tetemét a családi sir-izeinek az első évben tiz növendéke Isuboticai sportkörökben 
boltban örök nyugalomra helyezték. Menne,I

— A novisadi sakkverseny hatodik! Felhívási A Suboticai Kereske- 
napja. A novisadi országos sakkver-idők és Gyárosok Egyesülete felhív- 
seny hatodik napja a következőí ja mindazon kereskedőket, akik

nMKT

mutual Ya<<u«awnsa. nuvioau.v. j _ . . .  végződött: Stvtger 31921. óv szeptember hónapban a r á ­
mentik; A beogradi orvoskamata slpzozött "fűgytfrevfcs ellen. Tenner tiszti főorvosi hivatalban vizs-
. álasztmányába Novisadon megtör- amunazsics ellen. Todorovics' Og- $ gáztak a mérget tartalmazó árucik-
téntek a jelölések Bácskából es Sze- I ”yö/Wp ff. Cellák cH k e k  kezdéséről, augusztus hó 20-ig
rémmegyéből. Választmányi t a g o - Markovics ellen., A j .eje. 
kul jelöltek dr. Popovics Jován no- ; „E er~ (trl^usl.^  es
visadi járásorvost, dr. Iszdkov Krammer partik

a Stupán- 
remisvei végződ­

becskereki orvost, helyettesül dr. 
Lajkovics novisadi orvost. Szerem-

tek. A helyezés a következő: Sin­
ger ,6 Fe-yer 5, Czirics, Furlani 4 és

ségből dr. Gajcs miírovicai orvost, Krammer. Tenner 4, Hozics* 
helyetteséül dr. Mihálylovics pazo- j^tUPán /  S íli^Y ’ ^ e^;fk 3, Marko­
vii orvost. A fegyelmi választmány- Pí'~s % ,e’’ Magyarevics. Todoro-
ca dr. Nenddovics .lován, helyette- í %,1CS Ognyanovics. Gribnsm fél 

őséül dr. Sivics Misó novisadi o rvo -p )oní-
sokat jelölték. j — ip a r te s tü k é i d a lá rd a  h u sto n -

— A beográdi görög követség £ « té v e s  ju b ile u m a . A  suhoncai ipar-
<áfolja a forradalmi híreket. A BrffS-] testü let da lárdá ja  augusztus 19-ikén 
megyei Napló beogradi munkatársa S ünnepli m eg fennállásának huszonötévé? 
Csütörtökön felkereste Görögország í jubileum át. A  dalárda a?nap d é le lő tt 
beogradi követét, hogy információ- j a Szent-T créz tem plom  ünnepi miséjén 

'kát kérien a Görögországból érke- jvcsz r‘’szt  u t«na díszközgyűlést ta rta - 
■55ett újabb forradalmi hírekről. A In ak . e s te  pedig  a  Bárány szálló éttér- 
ífcörög követ munkatársunknak kije- f méhen  hangversennyel eg y b ek ö tö tt tár- 
f Jentette, hogy az állítólagos ellen- jsasv acso ra t rendeznek esti kilenc órai 
^forradalmi készületekről eddig még 3 kezdettel.
semmi hivatalos értesítés sem jött § __ Részvénytársaságot alakítanak 
kormányától és véleménye szerint La bőivel uradalom igazgatására, 
ezek a hitek nem is felelnek meg a ?Heogradból jelentik: A pénzügymi- 
valóságnak. Értesülései szerint a ? nisztériumban tervezetet dolgoztak 
Kisázsiából Szatonfldbe és más vá-j. r í, amely szerint a béiyei uradalom 
tosokba hazatérő katonák Ieszere- - igazgatására részvénytársaságot 
lése a legnagyobb rendben történik j alakítanak, amely intenzivebben vé- 
iíés egész Görögország területén tel- gezné az uradalom ügyeit.
-les rend és nyugalom van. r.a cnhnH nai „ „ r í  I ~  Eljcgvzés. S teiner Ilonkát Sonibor-

-Ca ,■ - nov?" fbó l eljegyezte Seidner János, Sombor.
(Min ién külön ^értesítés helyeit).sadi kirándulása. A novisadi orszá­

gos iparkíállifós iránt a suboticai 
kereskedők körében is nagy érdek- 
lődés nyilvánuR meg. A kereskedők < 
egyesülete arra törekszik, hogy 
kereskedők minél kényelmesebbe 

utazhassanak el a kiállításra, ame 
lycn az egyesület augusztus 19-é . 
testületileg résztvesz. Ha a jeientke-1 sen fel fogják emelni, 
zők száma augusztus 16-ikáig rdy 
nagy lesz. hogy külőnvonatot igé­
nyek az egyesület a vssutigazgatő­
ségtől különvonatot fog kérni, a 
mely a reggeli órákban indul Subo- 
ticáról és este tér vissza. Az egye­
sület titkári hivatala felhívja a ke­
reskedőket. hogy aki részt akar 
venni a kiállításon, jelentkezzen a
titkári hivatalban.*•

—  ö s s z e ü l  az  a n g o ra s  n e tu ze tg y ív  
lé s . K onstan tinápolyból jelentik  : Á  k é t - 1 között 
száznyolcvan főből álló tö rök  nemzet-«•*» ■ 1 f . •* A

Zürich, augusztus 9. Zárlat: Berlin 
o.oool fo.oocB, Newyork 548 (552), 
London 25.02 (25.48), Pórin  31.20 (31.50). 
Milano 23.425 (24.17). P rág a  16. (16.15),

. , i . ..B u d a p e s t 0.0350 (0.0325), Beograd 5.95
jelentkezzenek az egyesület titkári B ukarest 2.75 (2.75). Szófia 5
hivatalában, bizonyitváuyaik kiállitá-S (5.so), Varsó o.oo25 (.0024, Bécs 0.0075

(0.007725)
Beogvad. augusztus 9. Zárlat.1 Páris 

5.36—5.37, London 427— Í28.50, Milano 
4.015—4.02. C*enf 16.90— 17, Newyork

sa végett
— A Btovíszadi k ó rh á z  to lv a ja , No-•M

vísadról je le n tik : Grnyak. Katica, a no- __ _
visadi állami kórház ápolónője nagyobb j ’B eiön/ 0.0016—0.0018? 'Prá-
m ennyiségű fehérnem űt, agynem ueketl ga 2.735—2,7375. Szalonik l 1.60— 1.70, 
és ruhákat lopo tt es m egszökött. A jB é c s  0.1295—0.1305. B ukarest 46-46.50, 
rendőrség  e lfog ta  és á tad ta  az ü g y ésr-? Szófia <83—86. B udapest 0.50—0.53, 
ségnek. {B rüsszel 4,30—4.40, A m sterdam  37.15-

í 37.5A
Figyelem ! F igyelem ! A novisadi k iál­

lítás tartam a alatt az  apatini sö rgyár
közismert sörei W inklc-féle sö rcsa r-s  dapcst 0.475—0.525, Géni 17.07— 17.20, 
nokban Novisadon kerülnek kim érésre, j y.^ndon 427__430, 4.01__4.03,

Foto-szaíon, Víg. Subotica ÓNádor-ká- P á V5z,í ?7í “ 5’35,
véház fölölt) készít fényképeket a l e g - | t r a ®a Z.15. Lakni est 47 4 .. 
modernebb és legmüvésztbb kivitelben. |  Novisadi term énytőzsde, augusztus 9.

i-m Jrn- i^ x n<̂ °i-xn °y  v r^a s z , ,orvo,x l kél.v. ö sszesen  25 v a '’~,'>n áru kelt el, 
küholdi tanulm ányutjárol visszaérkezett(IjzatZcoV M rtZntnt- R„»n hánúti yss 
es rendelését Ismét felvette.

Figyelem  1 Figyelem ! M ost m ár kap- 
hatók az apatlnl sörgyár közism ert sörei 
a W inkle-féle sörcsarnokban, rnig a

T7ártíZagreb, augusztus 9. Zárlat: c e c s  
0.1315- 0.1325, Berlin 0.0015—0.0025, Bu­

K ötések tö rtén tek : Búza, bánáti, 355, 
Búza. szerbiai, beogradi paritásban  330 
dinár. T engeri 270 dinár. Zab 290 dinár, 
Árpa 285 dinár. Liszt, 0-ás, 580 dinár.

_ Budapest, augusztus 9. A devizaköz-
novisadi kiállítás tartam a alatt úgy itt,|p < ’nt hivatalos árfolyam ai: B erlin: m ár­
mint a kiállítási pavillonban kerülnek k i- fk a  0.30—0.50, B ecs: osztrák  korona 26,50
m érésre.

Drágább lesz a vasul Aíagyat

?S © 52

27.90, N ew york 1890—19500, dollár 
19000—19600, P áris  1075— 1111, Francia 
írunk 1080—1116, Lundon 86200—88600, 
Angol font 86400—888000, Milano 809—1 
S44, Ura 814—849, P ra g a : szokni 565— 
89.»■*

3 .  _ Értéktőzsde. A bizonytalanság, amely
Z S C T C h ü  f o S Z Ö V C t S F ^ * I a tőzsdenapon voIt észlelhető,

*** i idlesten eltűnt és szilárd hangulatnak

jKauipany ceit ért: mint a zaprebi I irányzata v?!tozaílanu! szilárd m aradt. 
. . ószövetség hivatalos lapjában ol- Hetipénzt 16-ig terjedő időre 5V* szá-

- H  n o v isza d i iporkiáH itap  m eg - j vassuk, a f ószövetség elhatározta .h ó k k a l  ajánlattak.

1 • , *1 i • ’V’x •‘ír A 1 ’ •!!• - 1-1 * 04 tZ Vj7ézíívííc.kinhk  a k iá llítást. A kiállítás 11-en 23o.ooo, p e s ti M agyar Kereskedelm i 
Á íőszövetség határozata subotl- I Ban’c 825-*>oo. Kereskedelm i Hitel 28.ooo.kezdődik, do a hivatalos m egnyitás. . _ . . . .  x ------- -

12-én, vasárnap lesz ünnepélyes k e re te k í l̂ í01 -̂^ben nagy feltűnést I —
1 • f Keltett. Érthetetlennek tartják, hosy j ™

" a főszövetség ilyen drákói ítélettel l

| VA7 X- J VM’Í.K.'V ttk <14« » V a I , v. , , 4 » Ily I J VZf ’ t. . ílól
ficogradból jelentik: A zagrebi vas- jtekint a suboticai zeneérlö publikum. Jcsónak és lehetetlen dolognak t a r t - B I Z O J l i Á Z j Y O S O K A  T  
utigazgatóság tárgyalásokat folytat sSchmicrmund Bözsit nem keli már j iák. hogy Stern szereplése m ia tt k  ’

a l a n y i v f a a s s e n  K a a S i a t o  Telefon: 12s G s y g r é w  i  S b
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fóYILTTÉR.

K öszönetnyilvánítás.
M indazoknak, kik d rár.a  jó atyánk : Bölcskei 

Lajos elhunyta a lba 'm ábó l éd esan y án k  t s vala­
mennyiünk fájdulni t a részvétnek  annyi kedves 
kifejezésével s a veg tisz tességen  való m egjele­
nésükkel enyhíten i iparkodtak, h á lá s  szóval 
m ondunk igaz köszönetét.

A gy ászoló család.

AZ O R T H . SZrb  H IT K Ö Z SÉ G  F Ő R A B B IS A GA

Hitközségünk t. tagjai szives tudo­
mására hozzuk, hogy:

P én tek  esti gyertyagyújtás óbB órakor 
Péntek esti üzletzárás 685 órakor 
Szom bat kimenetele 750 órakor

w E p f ö ?  * S o ?
I B i r t

JLP

B u d a p e s t  V ., V i lm o s  c s á s z á r - u t  5 4 . s z á m
5 3 . é v fo ly a m

Legnagyobb és legkedveltebb politikai napilap

J u g o s z l á v i á b a n :
E lőfizetés negyedévenként — — — 150 dinár* 
Egyes szám ára — _  — 2 dinár 50 para.

Vezérkóp viselő S. H. S. állam  részére:
T W R O  N E U M A N N

k ö n y v -  é s  p a p i r k e r e s k e d ő  S u b o ís c a  
hová az ö sszes rendelések és pénz^üidoményok

küldendők

E l s ő r e n d ű  h i r d e t é s i  o r g á n u m
Hirdetések fe lvéte le  az összes h irdetési irodák 

által.
J?5’

•j .o  r

& 0 O C

és k S33C is se it a n y a g a ! :
Ajánlunk legolcsóbb napiárak mellett azonnali és 

későbbi szállításra.
Bükk hasáb, f  ;y  cs vegyes hasábfa, fűrészelt dorong 

baházott prügli, tüzelési ós ipari célra.

Bútorasztalosok
I*a tölgy, gőzölt bükk, szilfa és kőrisín palló veggon 

tételben ab Osijek.

C sép ló s i c é l r a  v á lla lu n k
kiszabott határidő szállítást

• a* •? fi* rt ű z i f á r a .

Danica F aipar és B útorgyár

g»,a«5 r>

WHTZENFELD és TÁRSA
^ n R í y H P A  Táviratcím: K E N D E R I P A R .

I ro d a : VÁR0SI BÉRPAL0TA

T elepi Sentai p u t  T elefont 190. A lapítva: 1902.

'1«

Pcnyvaeladás és kölcsönzés. A ján l: 
lőpokrócokat, tűzoltó- és kerti töm.ti­
két, uj lisztes, g&buaás, gyapjú-, toll-, 
komló- <s a.'.ahaaz3ákckat, matráe* és  
rolettaszöveteket j u t á b ó l  és lenből, 
továbbá mindennemű báziváazuat stb.

P J J E G E K
9

VÁGY HEVEDEREK!

Fővárosi bankin'ézet kere« több 
fiatal gyakorim’ o* va«'v fio lá i 

hanktisz v i e’őt, akik srre b 
nyelven  k ívü l magyar és 

német nvelvet l/ro a k . 
írásbeli pv'n’ntok — 

„ F ő v á r o s i  b an k "  
je lig e  alatt a ki- 

adób kéretnek.

I

£

A legnagyobb, leggyorsabb és n legszebben fe l­
szerelt h ajó k  k i tű n j  berendezéssel I., I. éa KI. 

osztályú utasok részére.
IN D U L Á S O K :

Augusztus 0. wCap Norto44 
A c gusztus ?3. „Ebpana“ 
Au ut’ztus 21. „Tucuman44

Október 11. wVlgo*
Októler 18. „Bilbao" 
Október 75. nCap Norte*

sl
>

J o v .  S p i r i d o n o v i c

Beograd, Balkanska u’ica 23.
közigazgatási, közvetítő- és információs roda

T elefon : 24—35.
VÁLLAL mindennemű közigazgatási munkát bár- I 
m ely hatóságnál, láttam oztat útleveleket, utbaixa- 
zitással szolgál ú tlevelek  m egszerzésénél és végez  
m indhn egyéb munkát a leggyorsabban és l.vg-
kulánsabban. 60 /7  5

I 

s

t u p

0

OOmo B a^ 1 3y

IA

Ic
<eI

r o w aa

b a l t á z o í t  d o r o n g o t

2‘i bükkbasábből é g e te tt száraz
f e s z e g e £

a ján l azonnali s z á n tá s ra
„ S s l t f a 41 iád. i trgevaÓko ckuStvo 

Sumskim proizvoühua fiókja:
6031 O s i j e k ,  ítelkoviéeva ulica 7.

iI

I

ő s i j e ’:, D e s a h & n a  u l . - 7 .  T e ic fo a  4Ö-i. S h  r  ? r..;, «p.; xV, *?* *
__________  ? d  £,L.'Í> W  f 7 " '  ' ■ 1 Sl i

( , SĈÍ I

Lá

’i..- Il.fc. -i-

M i n

23'3

épiíö cé’.o ;ra és téglagyárak szám á.a , ce­
m ent, sanw ía, té g '; . . és egyéb épitő an a- 
gokat szállít

K e rv  J ; .  T á r s .  Z A G R E 3 , B o .o v ic e v a  u l .  3 . 
Telefon 5 —55. — Si':rgö:',yc: n : „GRADIVO“

■ .TTr*̂T*w’*’,T *’r/’t**T''*T,7fvr,<"-w'’T̂r'*vw-............... : .

I -.t

*

j
lSiâ r2SS»S£ ̂ TWK3BÖSSRSS1. ?

F O R G A L M A S  V E N D É G L Ő

C r n a  B rd tan  a  v a s ú tá llo m á ss a l sz e m b e n  ö re g -  Ji 
s é g  m ia tt  e la d ó .  A  h á z b a n  p o s ta h iv a ta l  v an .

PITfLINGMAYER ANDRÁS
Crno Brdo vasúti állom ás m ellett. £

I-r uj traaB porihordói — -  — S00—8. 0 ltr.-ig
és kevésbé hasznait hordót — — 2ŐQ—5Gt) B
Erős ászok (lager) Lordót — 10— 40 hl.-lg

továbbá
TŰ ZIFÁ T, SZEN ET- és K ÉSZÉT

(vaggontőlelekben} a lígjutányosabban brn .frczhet

' A ti G S 3  ü  R 6  E R I SS R E
kcroskcclfnól SUBOTíCA, Ciril-M ^lod trty 7.

Vua.:a

n i v s t s m - O M ■ )

jó  gyora- óa gépíró , irodai gyako rla tta l, 
ki önállóan levelez

a z o n n a l ?  b e l é p é s r e  k e r e s t e t i k .

Nemet Cs szerb nye v tud íb  clóuy.
I. s5ca p.nlaioi.'at „ R £ s z v 6 n y 3 á r .á & s á g “  

je igével a k iad ' hívatni továbbít.

a a  * í í o s í i K ^ ' - ^ ; y

Szeptem 13. „Cap roloolo44 Október 31. „Vl» a García44 
Szeptember 17. „La Corun <4< Novem ber 15. „Cap Polonlo41 
Szép ember 21. „Madeira44 November 17‘ „Espana44 
Október 4. „Antonlo De fino" December 13. „La Coruna41

H am burgból
A rg en tin a , Brazília és Uruguay-ba.

Felvilágosítással szolgál a Jugoszláviai vexé képviselet |

ZAGREB, PETRINJSKA ÜL. 73.
KÉPVISELETEK: Beograd, Ealkanslia 49.

VeliLi-Beékerek Svotosavoka 18. 
Bitoij Ennkar ska 12.

F R I S S

S Z IL V Á T

>.’>Á

É G E T É S R E
'1

k o s a r a d b a n  é s  á  la  rínfuza  
s z á llítu n k  m in d e n  m en n y l- 
ség h -en . — F e l té te le k  ó s  ár 
m e g tu d h a tó  a

P  R  I V  R  E  D  A

k e resk ed ő im ! ré s z v é n y tá rs a s á g n á l

B e o g r a d
Telefon 2 9 -8 0 . — I ro d a : K raljevlca M arka 
u l l c a  Q. T á v i r a t c í m :  P R IV 3 E Ö A  B eo g rad

;c->»c

SOMOGYI fakereskedes
Osijek L, PristassiSte 39.

T elefon : 209.

Szállít prom pt bükk-, gyertyánhasá- 
bot ós dorongot, kő- ós faszenetK-J 9

minden m ennyiségben legolcsóbb 
napi árakon.

•JIT*WV
r a  
i r <

garantált édesnemes, míg a készlet tart, bármilyen 
mennyiségben

feg.-kónt 65  d in á ré r t
utánvéttel küld — csők kereskedőknek

F U C H S  i D R U 6  S U B O T 1 C A
Vojnoviócva ullca 6.

B U D A P E S T
legelsörcndü, modern családi szállodája

í b

, n s

az

I S T V Á N  K I R Á L Y  
S Z Á L L O D A

V’/ .  Podmaniczky ucca 8 szám. 
Modern berendezés, központi fűtés, meleg 

vízszolgáltatás, lift stb.



8. oldal. ACSMEGYEI NAPLÖ
Gyakorlattal bíró pénztár-
noknö felvétetik a t'élgvíif- 
ban. 6021

LEVELEZÉS
»Szópvi<lfcktt,„b iz to s  (ö iü “,
„Jó hordók", „E«telHgeu:“. 5G yakorlott fiatal vas- és 
„E lhatározás", „A u g u z tu s*  j n i«erkere3kedősegédszep - 

Szorgalm as", „Ja és ho l-a  e m b e r  l-é re  felvétetik Ki­
dog  parti" , „Jóv3“ jelig’ re j i  nits József céguéi Aaa.

0032levél vau a  kiadóban.
? r

A P R Ó H I R D E T É S E K
Apróhirdetés e fy « ó  1 diottr, vasiaybetüa c« c iinuó  
LJtirerefieo számit. Lt^liischb apróhirdetés éra 10 die

Á lló tkeresők as apróhirdetési díj felét fis étik.
Előfizetési díj havonkint 45 dm., negyedévre 135 no.

Kérd erősítőd lsekhez válaszbélyeg meHéklcodő.i W V A/

1923. augusztus 10.
V ojvodkában ós 3 i la v ó n i> | Kendermag kapható >Ag<

xban alland an vásároló-? j rórla« term enyiroda, Su< 
b o o e v o t, papírhulladékot, I botica. Petrogradska ulU 
t ócsKav/uat, őcskafémcit — Ic a  7. Telefon 120. 4331

csontot stb. K iaus atoriji
|O s ijek  Telefon 24. 6094

~ u - . f. ! !  SzobafestÖKegód, Ivhelő cg S V asszakm aW l segéd f e l - 6;
r / v r i  a j  !< rr> 7 Á * \ § H VJ ' ........ ..  dBá'.io 7—10 dinár ó rabér-1  veteti!;, i-.i a szerb , horvát, | }• Vulhuvulho > | í n e v e J & 'n r t  L c v c s ic f ik s l r e l  felvétetik. VI. Pütro-g nem ei,

30 c. cs ró

i C S E R E P E . ,V A S A K  

T Ű Z H E L Y E K

in ap .a r nyelvet
g rad ík a  14. Kenyérgyárnál.fibi>ja s több évi gyakorlat-^ 

tál rendelke -ik, Szia vy Ő sz -f  
xereskedós, Som-1

j  g n n r ;.< j.:|-a  J4# K e n v é r g y á r n A !. •; b n  j . t  s  t  w
-i.u .h 95Si. t p jcnj^ c.,. j ./ .-y  14 éves;fii--------------------------- — ------ |  tál rendeilu

hazaspá i• fc lv e c e tb .C » rn  f ||e á i ,y k a  és 12 éves liu 2Szabász, e ’sörendii, fiatal, I kar vaaxer 
b z u ^  A ladár otv í tü«ve i .n e ;-« magyar, néniét e t j l l a s t  keres. Cun M o’.n á •* kerb an. 
betér... 6040 IfrAn<'fn nvaivhiriAeBAi i.> S !: A l. vkCrSSkedésábCilScntc S----------------

5959

Magános izr. nő, ki főzést 
é s  kisebb házi m unkái­
é i/égzéöe í vállalja, azon- 
naira  felvétetik. Kohn Sí­
m é.. rövidárunagykeieske- 
őőné!, Paőiéeva uk 4. 6035

francia nye vtudíissal, jo 
zongorista, ki egyúttal a 

.tan ításban  és kézi munká­
ib an  saotdküzne. M inckn- 
jképen kifogástalan egész- 
is ig e s  egyének foidulja- 
r  ;xajá:i aíul;!'?!Scbiaoika  
h ird e t Só-ódába Novísad, 
Fulosxi put 2. 5997

k

F E S T E K E S -
ííázvezetítjsiíaek ajánlkozik
urínö fizetés nélkül m a­
gányos úrnőhöz vagy kis 
családhoz. Cint a kiadóban

E L A D O K

□

MINERVA NYOMDA | 
SU3ÖTICA

iek ariíő n ő  fel vétetik dr. 
M ajoros iogorvosnál, Crna 
O usana 3. 6021

Bí éri egk épe » könyVeiő-Ie ve-

H  E S a d ó  h á z  O b i -  

h e o v o n  ( S a r c a i )  |
Vö-iUcán, e^y lőszer- é* rö- 
v i d A r u - ü /. >r c 111H y i r é g ií e \  4
ü/.obávai, konyha, is tá lló , ar­
té z id *  nn*y cd arra), nagy 
i; u n y b a k e r t  g y ü t n 6 i e s ö u s c 1 
3 0 0 .0 0 0  k ö r ö n é é r t ,
v é te lá rt nem Le li ez egészet 
k ifize tn i, vavy c-»vnnc/eu 
hazat k icaeréí.ú in  Subotic^n 
kA zab -  SuboticAn P'hOOÖ 
k o io n  ’.én eladó egy konyha* 
v tte m é n ye s  k e rt g y ű rű i-  
csCv.sel, közel a htiszArka- 
tizárnyá iioz, !:A?.épit£5re stl- 
ha^nas ute J trón t* Sv.boti- 
cán főhelyen e lőke lő  rosta- 

J ováció ptndn. Tudakozódn i > 
á B é n i  B é l a  S n h o ' i c a  ;
, Nem zeti Sz ú iód«a. 2-5 óráig. ( í .•

(SPARUETOK)
átrakását, jav ítását és 

tiszti tás'H
M ETEO R  KÁL YHÁK
bélelés ét, k íu ipaii-tís it 
sham ottüi a lego 'csóbb 

úrban elvállalja
bOPi j ő rássegédet azonnali b?!-2-u 

apésre  keresek , lehetőleg j 
! bakót, ki le ra lib b  ir pcr-H ..^ , . , v r . M l- 

fekt iiagym unkas. Fiirst A n -3« í n F  L8 
dor e ra s  Csantavér. 49532 1 «.<{»:.épkáiyhA

KÜLÖNFÉLE
iíutorozoU s ió b a  kiuöu

? óe iara tta !, villany világítás, 
sál, kitűnő házi koszttal 
egy-két u r ré sz é re  azonnal 
kiadó. V!. Boíiúeva uh 3
______________________ 60S
Étterem  ita lm érésscl bérbe 
adó, szerbül tudók pályáz­
hatna! . M arjanoviő Ödön 
b ro zo v a  uiiea 8. 6015

á s t a

ZSÁKJESYEKET
Ta JIÍÖdJYVEKET

MÜ^XAésCSLLÉD-
E$?JYVEKET

A D Ó n ^ ’K
Bzerhi w agy/jr-uc ’ m at, 
nundr.n  »rcoÍl<Slx<5!!s6’j  

n & lk ili e l jm 'öee«i h it

»

p k ú ly h á j
&i:botlcA» Rüdlcs*ut6& 1. azátn
Ugyanott o lcsó u j cseiépkályíviU 

eladok. 4282

Eb.dó négy darab hatos i l ic  
epy négves fekvő 1 aptá. 

u íc z p c r g a tő  g é p p e l és egy . b 
if-: 1 kekkel. -— Keretűi eret
23/20 c n .  C ím : M axi, Ve- 
Ü.fizsam.

‘ NEMESÍTETT

VETÖMAGBUZA
Székács-féle és bonfe»- 
mier kisebb és nagyobb 

téielekben 5498
E L A D Ó

wCókal Vetőmagneme- 
3Át̂  R. T. Cóka, Bánát

?ez5, m agjar, nemet, sze rb , y - p 7 --------- 7-^7-------- g ;.
K ifutót felveszünk. Krarnc.-s?

Egy könyvelő nő, ki a ke­
reskedelm it végezte, azon ­
nal fehéie tik  Stern varró - 
gépk .reckedőnél. 6945

CazdasBZoay-üzakácsné, aki 
nyolc eve ey,y coaiádnái 
önállóan vezette a ház tar­
tást, kittíuöen főz, 13 éves 
fia tan ítása végett váró ­
ban keres n!kahnazú3í sze ­
rény  d íjazás melleit. Be­
léphet szep tem ber elseje \  
M egkeresés „Po3tahivata 
G akovo (Baő'xa>“. 933 *

S perftk t, önálló m unkaerő, r 
.ugoszláv  állam polgár, á l- Ant 
Iá :ál képességeinek  meg­
felelően változta tn i óhajtja. 
Szives ú 'dek lödésre , p'iie- 
’yet „Perfekt könvveJŐ*' iel- 
igére kér, részletes aján­
lattal szívesen szolgál.

f>dít7 ohr. !

a l  é s  k á r s a .

Somoorhez közel, 25 éves, í 
jó l berendezett systiu

s a j f g y á r r a t ,  v&lóságcs £ 
aranybánya, házzal eyyutt 2. 
jutányosán eiatíá éa a z e a -1 ! 
i»üJ fcekdlíőzhetfe.Bövebfc eif ti

9
Értesítem a n. é. közön- 
réget, hogy Zrinjski trg. 

11. szám aLtt

U h í g H O h í y l

nyitottam.
M inden szakm abeli m unkát o l-  

c<ón ts  pontosan készítek, 
j  b o ^m o d e ru a b í Scosatzákai n y i­

to k  én Jávátok, v a rm in t  m inden­
féle fcép- 6* m o to r ja  v i t á i t  véli 2- 

lók és hegesztek.
Szives pártfogást kér

I
8

dr. Po k c v íc s  C o s t a  
ügyvédi irodája Sosuiiorj

Wachtier PJiíiály
S u b o tk a , Z rin jsk l trg'.

G yakornok felvétetik  P in ­
té r  gyógytárúban Suboti- 
ca, nagytem plom  m elk :..

5774

.. _  i ' J  Alig b á sz á é it szab a  -mfüfú
ű e r K o v iv s  M.

g r& fifcs i ítz?éxö*o

K i l l  a ( B íc h k c )  , (jsun. Komi-víz Kimerve
m- f • ni t / j  Kapható Illés-gyógytárban
.öv?. . > : . ! » > . M jí-üCSPl€*Afy<£l C .a p iö y  í íónosiával szem ben. 241 i 
uww»,aiwww.'vjs H fiókkiadóblvatala

VÉTEL-ELADÁS 11

í*< fi le ik  i c 'ndó . É rdeklőd’ i fi I ranc’3 ha , ê s í^ t .,
(í k á n  ul. í>. O0?6 bar,,a színben. liliom hal.
bs í i _____  __________ _ I szesz, senam pon. brillant
ií. § í '"™ ~  A * (ín. ( kölni-viz kimérve.

E9ö B *C T.^W E35S

V arrónőket felvesz Bee- 
Je fő  kölszövő Subrtica. 

AHÁst keres elsőrendű és

1
R övidáru-üzlet a főtéren

, azonnal átadó. Cim a
gj íi_íóp.i3távni_ szem ben  lg p iadóhivata’ban. 5813

V d i h ’-F  e k e r e k e a

rVicron eiauo  11 cs?.iaüm e>g|í , r-
e z ú . in h 0 " “ lid.™ toK  lra ;ita i...l l , b | | B j í  iirB litf iS fiE fiti

pergctovel L-ch;ntdt ■■ s . : - ! r c , ü l b i 5 U i i i H  
jta lo sn á ’, Som bor C O . j h ^ ’^ ’.ésoáct -■ 5 minden 

’ * a iupr?. vonathoz >
I'* "5F I  ö k í^ U ld C  íŐtCSt. ■

r u / l i ;  i s F ? a O K U S a i r S / í  s Ij T a n k ö n y v e k  hi h
5^ ___  __ f ’_. > - . ..IB

M agvsrorsxágon levő 10
lánc földem et . élesei élném 
B ácskúb au . Érdé klödní

|  H ubcrthnál. KaradZiécva 
ulica 10. 5810

Ciril, Horvát, Német, Ma
elsőrendű, fával ég e te tt 4 ÖIÍ®ti  (ir.o■ _  7 " hTd ^ ^ :

N l iu á a a k )  és c*y kexi v i z - g 5™  1 n a r ^ n ^ b  oan van

fél rnétennázsás g szertárakban , drogé?iákban
po rtlan d ce in en tc t va?on-j* c h c ' p H ileíszövetkezcín ; 1 barh  tó.

& —
5777

jegyzéket ingyen küld.
L i p s H z  é s  L a m p e i

Subottca Telefon : 604.
m e g b íz h a tó

kerestetik, 8 Sxo^tatősaada negyhóna- 
ugyszinlén egy fiatal g y é r -? p e s  gyeimé!: méllé m agas h
•nektelen házasp ár is 'fe l-g  «.zeU:-’n i felv-.íefi'r. Beck, |  S  2 P O S  S A » W O R  

Stemer-cukráRzda l Vukovíéeva 32. b9ó8

íxszicsfíógcs,
H á z v e z e tő n ő

■zéíetik.
Suboiica, telefon 206. 5967 ?-----

Mértefckéoes könvveiő

tételekben, k isebb  
ny’scgnél az cpitó&hézil
szállítva, a ’i- ro lc s ó b b a u íí31 , < " a “ •ke:. s;

. .  . Sgz.arl fo lyosóvá ', ,aján I 8

i 'r  •»' *•bG JŰ £

tnésztarmMő Subotica. í. So- 
koiska uiiea 2-6. Telelőn 8t)8.

___ _ iS z e p ! ő t  máJfoltot hároni
nap a la tt elíávolit a Pin* 
tér-féle F ih-k iém  és kölni­
víz használata. Kaphatói 
kizárólag a Pintér-g'-ógy* 
trírhcm. nagytem plam  mel­
lett. 289Ó

I
k é t  s z o b á v a l,  

iz o n m i í
átvehető. C m :  Hl., P eiéi- 
éeva u’.ié í 4. Ma»gU*m - 
iom kózcléb-.n CÖ14

Jó! berendezett bútorozott 
beltér 

datokat 
llgére a 

5823

M észáros, tőkelegény, v.«d it 1 urd ’íszoüg á lvF ! a kontc-

vábbit. 5886 ■adóban. 6 0 i8 | {Bánát).

A ksen tijev ic  és Fixmann Beograd
hirlapferfezzíő és hirdető váHnict 

Telefon 22-22. Skoptjanska 18. Pcsiafiók 176.
rchjösaamia a P'ágfr' Hit^íbarJí belgrádi fiékjC idf.

H ÍT E L E S IT E N E K :
az illetékes rrdnisrieriumakban okmányokat, különösen 

argeniiai tiitevcl ügyekben. Argentiniai útlevelek megszer­
zése, az összes okmányokkal és vizámmal. — Lev elezés: 
szerb, korvűi, magyar, német, angol, olasz és francia nyelven.

Minden szobafestő saját 
érdekeken nézze meg a
IIOVISADf
Píj S Í T A K I Á L L Í T Á S O N

IX. 171. szám a
P ' i v i í í o n b a n  k i á l l í t o d

r

M i n i m

M o s t é r k e z e t t

• 4

I

LAÜií <'^5^

w
4 s  íí?» 6
i i  KI 9

r-. tó
9

broupoKok, 1/2-es vaches talpak, nyakak 
kéreg sík.

R a c k a  S i n  D . D . Z a g r e S ?

Kósio Ija meg

m e n n y ts e g o
.  . 0 9  V>

,  ^ ° í  Ö amelyek a

A ’To v isa d i K iállítás
ideje alatt a

k iá llí tá s i
p a v illo n b a n  
és a

\ - fá ié  Sórcsarnokban
N ovisadon  kerülnek, k im érésre

! o s . pUM
D u q o  id lc a  C.

A srerkessiCsert fe le lő s  dr. l 'ü ö Y V E S  PR a kiaftótuialdonos M inerva (ezelő tt hdcstncgyci Naplót N vo m d iT fsT erti l(ldó ii -T. kirlfir^á^ép^a SubOtÍcdft>




